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Тарихи-дəстүрлі институт пен кеңесші диалогтың синтезі болып саналатын Ұлттық құрылтай толғақты мəселелер талқыға 
салынып, тегеурінді бастамалар көтерілетін бірегей алаңға айналды. Қызылордада өткен бесінші жиында Мемлекет басшысы 
елдегі саяси жүйенің орнықтылығын қамтамасыз етуге бағытталған маңызды шешімін жариялап, елдің даму бағытындағы 
негізгі бағыт-бағдарды нақтылай түсті.

Негізсіз баюға жол 
бермеудің құқықтық 
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Қуатты мемлекет 
белсенді,  сыни 

ойлай алатын қоғамға 
мұқтаж

С¦ХБАТОРАЙЫ КЕЛГЕН ƏЊГIМЕ

Бағатай ІЗТАЙ, 
Ақтөбе облысы сот ардагерлері кеңесінің төрағасы:

«ЌОЃАМЃА ЌАЖЕТ ЕКЕНIЊДI 
БIЛУ — ‡ЛКЕН БАЌЫТ»

– Ардагер судьялар қоғам, сот тарапынан 
ескерусіз қалып жүрген жоқ па?
– Заң, құқық саласын жетік біліп, сот саласын-

да бай тəжірибе жинағандықтан ардагер судья лар 
қоғамға, ортаға əрдайым керек. Өзіміз жылдар 
бойы қызмет еткен сот саласы да бізді сыйлап, 
жиындарға шақырып, пікір-ұсыныстарымызды 
сұрап тұрады. Ақтөбе облыстық сотының төраға-
сы Айдар Смағұловтың қолдауымен ардагер 
судьяларға арнап бір бөлменің берілгенін айта 
кеткен жөн. Соның арқасында Ақтөбе сотының 
ардагер судьяларының кеңесі сот ғимаратына жиі 
келіп, бас қосып, пікірлесіп, сот реформаларына 
үн қосып келеді.

– Ардагерлерді кейінгі буынның естен 
шығармай, елеп-ескеріп отырғаны жақсы 
екен. Ал зейнеттегі судьяларды қандай мəсе-
ле көбірек мазалайды?

– Бағатай Жүсіпділлаұлы, сот саласында 
ұзақ жыл абыройлы еңбек етіп, құрметті 
доғарысқа шыққан ардагер судьясыз. Қазір 
адвокат ретінде азаматтарға құқықтық 
көмек беріп жүр екенсіз. Ендеше, соттағы 
күнделікті жаңалықтарға, ізденістер мен 
іркілістерге көңіл бөліп жүретін шығарсыз?
– Əрине, барлық саналы ғұмырымыз, өмі-

ріміздің ең нəтижелі кездері сот жұмысымен бай-
ланысты болғандықтан, саланың тыныс-тіршілі-
гіне үнемі көңіл бөліп, назар аударып отырамыз. 
Сот секілді маңызды құрылымда жылдар бойы 
қызмет етіп, еңбектің жемісін көріп, абыроймен 
зейнетке шығу да бір мəртебе. Мемлекеттік билік-
тің бір буыны саналатын сотта төрелік жасаудың 
жүрекке қаншалықты салмақ түсіретінін, көңіл-
ге қаншама кірбің салатынын əріптестерім өте 
жақсы білсе керек. Себебі, əрбір істің артын-
да адам тағдыры тұрады. Сондықтан судьяның 

Б‡ГIНГIНIЊ БАС ТАЌЫРЫБЫ

ПАРЛАМЕНТТIК РЕФОРМА —
ЕЛДЕГI ¤МIРШЕЊ ¤ЗГЕРIСТЕРДIЊ ¤ЗЕГI

Гүлнар ТІЛЕПОВА, 
Ақтөбе облыстық сотының судьясы:

«¤ЗIЊ ЖЕТIК БIЛЕТIН, 
ЖАЌСЫ К¤РЕТIН САЛАДА 

Ж¦МЫС IСТЕУ ЖЕЊIЛ»
– Судьялық қызметтің қаншалықты 

жауапты, қаншалықты ауыр екенін 
жұртшылық жақсы біледі. Осындай жүгі 
ауыр қызметті алып жүру өзіңіз секілді 
көпбалалы анаға қиын емес пе?
– Қазақтың ұлы ақыны Абай «Неге арналсаң, 

соны істе» дейді. Сондай-ақ осы алып ақынның 
«Сен де бір кірпіш дүниеге, кетігін тап та бар 
қалан» деген тағылымды сөзінің жылдар бойы 
өмірлік жолыңды таңдауға көмектесетін сауатты 
бағдар екені сөзсіз. Шынын айтқанда, əр адам өз 
өмірінің суретшісі. Жақсы нəтижеге жетіп, абы-
ройлы, табысты болудың басты формуласы – 
дұрыс жоспарлап, тынбай ізденуің мен еңбекте-
нуіңе байланысты. Ал еңбек пен ізденіс мұратқа 
жеткізбей қоймайды. Оның үстіне, жүрегіңмен 
қалаған, көңіліңмен таңдаған мамандықтың 
қиындығы білінбейді. Өйткені өзің жетік білетін, 
терең түсінетін, жақсы көретін салада жұмыс 
істеу жеңіл. Судья болу, əділ төрелік ету – менің 
жан қалауым. Осындай мəртебелі қызметті та-
лапқа сай атқаруымның артында отбасымның, 
жолдасым мен бес баламның көмегі мен қолда-
уы тұрғанын мақтанышпен айта аламын. 

– Судьялардың əр істі жүрегінен өт-
кізіп барып шешім қабылдайтыны бел-
гілі. Сондайда ішкі толқыныс, қобалжу, 
соттағы реніш отбасылық сыйластыққа 
салқынын тигізбей ме?
– Судья болуға шешім қабылдаған адам оның 

қауіпті мамандық екенін де, төрелік алаңында 
қаралатын əр іс жүрекке көп салмақ салаты-
нын да жақсы біледі. Біліп тұрып осы саланы 

таңдағандықтан, судья əдебінен аспауға тиіспіз. 
Əрине, біз де ет пен сүйектен жаралған пендеміз. 
Соның салдарынан кейбір қылмыстық істерді 
қарағанде іштей егілетін, толқитын, жанымыз 
жүдейтін кездер болады. Бірақ, оның бір де бірін 
былайғы жұрт сезбеуі, білмеуі керек. Көңіл-күй-
дің жетегінде кеткен судья ақиқаттан алыстай-
ды. Судьяның басты қаруы – тек заң мен ар. Əр 
судья Фемида мүсінінде бейнеленгендей көзін 
байлап, көңіл-күйін ысырып қойып таразыны 
тең тартқызуы, тура төрелік жасауы шарт. 

Əрбір судья күніне қаншама қылмыстық істі 
қарайды. Бірақ, жұмыс барысындағы жағымсыз 
əсер, өкпе-реніштің бəрі сол жұмыста қалуы ке-
рек. Себебі сен отбасыңда судья емес, ана, жар, 
қарапайым əйелсің. Шаңырақтың шаттығын, 
сыйластығын сақтау үшін əйел-судья жұбайына 
да ұдайы көңіл бөліп, балалардың да тəрбиесіне 
жіті назар аударғаны жөн. Сонда ғана судьяның 
қабылдаған сот актілерінің сапасы артып, отба-
сында тыныштық пен татулық салтанат құрады. 

– Елімізде заңдар жиі өзгеріп, үнемі 
жаңғырып жатады. Сол заңдармен күн-
делікті жұмыс істейтін маман ретінде 
қылмыстық заңнамаға қандай өзгерістер 
енгізу керек деп ойлайсыз?
– Сот актілері сапалы болуы үшін судьялар 

үнемі заңдарды оқып, тəжірибесін барынша 
шыңдап, кəсіби ұдайы үнемі көтеріп отыруға 
тырысады. Ал заңдардың өзгеруі, толықтырылуы 
қалыпты үрдіс. Оған қоғамның дамуы, азаматтар-
дың талап-тілегі, елдегі статистикалық көрсет-
кіштер айтарлықтай ықпал етеді. 

(Жалғасы 4-бетте)

ешбір қателігі елеусіз қалмайды. Əр іске жауап-
тылықпен қарап, əр істі терең зерделейтін судья-
ларға қоғамның негізсіз сыны мен жіті бақылауы-
ның да əсері зор. Орынды айтылған пікір, негізді 
сын судьяны өсіретіні, ширататыны рас. Ал тисе 
терекке, тимесе бұтаққа деп, болжаммен баға 
беретін азаматтардың сөзі судьялардың жүрегіне 
аз салмақ салмайды.  Мұндайды бабаларымыз: 
«Ауыр істің салмағы білекке түсер. Ащы сөздің 
салмағы жүрекке түсер» деп дұрыс айтқан. Жа-
уаптылықты терең сезінгендіктен болар, еліміздің 
түкпір-түкпірінде инфаркт, инсульт, қан қысымы 
секілді сырқаттарға шалдығып құрметті демалы-
сына жетпей қалған əріптестеріміз қаншама! Осы 
тұрғыдан алғанда Жоғарғы Сот тарапынан судья-
лардың жүктемесін азайтып, жасанды интеллект, 
сандық технология көмегімен жұмысты оңтай-
ландыруға қатысты бастамалардың қолға алынып 
жатқаны қуантады.
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ОРАЙЫ КЕЛГЕН ƏЊГIМЕ

Қазіргі таңда цифрландыру қоғам өмірінің барлық 
саласына еніп, мемлекеттік басқарудың тиімділігін 
арттыруда маңызды рөл атқарып отыр. Соның ішінде 
сот жүйесін цифрландыру – құқықтық мемлекетті да-
мытудың, əділ сот төрелігін қамтамасыз етудің жəне 
азаматтардың құқықтарын қорғаудың негізгі құралда-
рының бірі болып табылады.

Ең алдымен, сот жүйесін цифрландырудың ба-
сты маңызы – сотқа қолжетімділікті арттыру. Элек-
тронды сот сервистері арқылы азаматтар сотқа талап 
арыз дарын онлайн түрде жолдай алады, іс қозғалы-
сын қадағалайды, сот отырыстарының уақыты мен 
нəтижелері туралы ақпаратты қашықтан алады. Бұл 
əсіресе шалғай аймақтарда тұратын азаматтар үшін 
өте маңыз ды, себебі уақыт пен қаражатты үнемдеуге 
мүмкіндік береді.

Екіншіден, цифрландыру ашықтық пен жария-
лылықты күшейтеді. Сот актілерінің электронды ба-
зада жариялануы, сот процестерінің дыбыс-бейнежаз-
баларының жүргізілуі қоғам тарапынан бақылауды 
арттырады. Бұл өз кезегінде сыбайлас жемқорлық 
тəуекелдерін азайтып, сот жүйесіне деген сенімді 
нығайтады.

Үшіншіден, сот процестерін автоматтандыру про-
цестік уақытты қысқартады. Қағаз құжат айналымы-
ның азаюы, электронды хат алмасу, цифрлық мұрағат-
тар судьялар мен сот қызметкерлерінің жұмысын 
жеңілдетеді. Нəтижесінде істер тезірек қаралып, сот 
шешімдері уақытылы қабылданады.

Төртіншіден, цифрландыру адам факторынан туын-
дайтын қателіктерді азайтады. Электронды жүйелер 
арқылы құжаттарды тіркеу, істерді автоматты түрде 
бөлу, мерзімдерді бақылау соттағы субъективтілік пен 
техникалық қателердің алдын алады. Бұл сот шешім-
дерінің сапасын арттыруға ықпал етеді. Сонымен 
қатар, сот жүйесін цифрландыру заманауи құқықтық 
мəдениетті қалыптастырады. Азаматтар электронды 
сервистерді пайдалану арқылы өз құқықтарын қорғау-
дың жаңа тəсілдерін меңгереді, құқықтық сауаттылық 
деңгейі көтеріледі. Бұл құқықтық қоғам құру жолын-
дағы маңызды қадам болып саналады.

Дегенмен, цифрландыру процесінде белгілі бір 
қиындықтар да кездеседі. Мысалы, интернетке қол-
жетімділіктің тең болмауы, цифрлық сауаттылықтың 
жеткіліксіздігі, ақпараттық қауіпсіздік мəселелері. 
Сондықтан бұл бағытта техникалық инфрақұрылымды 
жетілдірумен қатар, халыққа түсіндіру жұмысын жүр-
гізу жəне деректерді қорғау жүйесін күшейту қажет.

Қорытындылай келе, сот жүйесін цифрландыру – 
уақыт талабы. Ол сот төрелігінің тиімділігін арттырып 
қана қоймай, азаматтардың мемлекетке деген сенімін 
нығайтады. Əділ, ашық жəне қолжетімді сот жүйесі – 
құқықтық мемлекеттің берік негізі, ал цифрландыру 
сол мақсатқа жетудің маңызды құралы болып табы-
лады.

 С.ТҰРДЫБАЕВА,
Орал қаласы №2 соты əкімшісінің 

бас маманы-сот отырысының хатшысы
БАТЫС ҚАЗАҚСТАН ОБЛЫСЫ 

– Əрине, ардагерлер қауымы 
ізінен ерген жастар мерекеде құт-
тықтап, жылы сөздерін арнаса да, 
өздері қиналған істер бойынша 
кеңес сұраса да мəз болып қалады. 
Жастарға, қоғамға қажет екеніңді 
білу дегенің үлкен бақыт. Десек 
те, ардагерлерді алаңдататын, 
шешімін күтіп жүрген мəселе аз 
емес.

Өмірінің мəнді ,  маңызды 
жылын сот саласына арнап, судья-
лық лауазымда қажырлы еңбек 
еткен, бүгінде құрметті демалыста 
жүрген ардагерлер қазіргідей за-
манауи, кең, салтанатты ғимарат-
тарда, кондиционер орнатылған 
жайлы кабинеттерде, соңғы үлгі-
дегі ақпараттық жүйелермен жаб-
дықталған компьютерлерде жұ-
мыс істеген жоқ. Олардың бəрі 
қағаз-қалам тапшы тұста барлық 
керегін өз қаржысына сатып алып, 
тар бөлмеде бірнеше судья қатар 
отырып еңбек етті. Сот құжат-
тарын да қолмен жазып, барлық 
жұмысқа үлгеру үшін күн-түн 
демей еңбектенуге мəжбүр бол-
ды. Сол кезеңдегі қажырлы қыз-
меттің салдары жас ұлғайғанда 
денсаулыққа əсер етпей қоймады. 
Бүгінде көптеген ардагерлер те-
гін медициналық көмекке зəру, ал 
нарықтағы жылдан-жылға қым-
баттап жатқан қызметтер олардың 
адымын аштыр май, пұшайман 
халге түсіріп отыр.

Елімізде Президент тапсырма-
сы бойынша алғаш рет сот жүйесін 
қаржыландырудың жаңа моделі 
енгізіліп, 2023 жылдан бастап рес-

публикалық бюджеттен сот жүйе-
сіне кепілдендірілген 6,5 пайыз 
қаржыландыру бөлінгені белгілі. 
Бұл өзгеріске ардагерлер ерек-
ше қуанған еді. Алайда, бұл бас-
тамадан кейін де ардагерлердің 
жағдайы жақсарды деуге келмейді. 
Судьялар қауымдастығы арқылы 
бөлінетін аталған қаражат есебінен 
ардагерлерге тегін медициналық 
қызмет көрсету немесе жылына 
кем дегенде бір рет санаторийлік 
емдеуге жолдама беріледі деген 
үміт əзірге орындалмай келеді.

Сонымен қатар, қаржы бөлу 
кезінде əділдік сақталмай отырға-
нын Жоғарғы Сот судьялары мен 
жергілікті сот судьяларының жа-
лақы айырмашылығынан да бай-
қауға болады. Бұл – ардагерлер 
арасында «Аспаннан киіз жауса 
да, кедейге ұлтарақ тимейді» деген 
түйткілді ой тудыруда.

түсініп, ұлттық сана-сезімін қалыптастырады.
Ұлттық тəрбие – халықтың ғасырлар бойы жи-

нақтаған тəжірибесінің жиынтығы. Ол ұрпақты елін, 
жерін, тілін, дінін, салт-дəстүрін құрметтеуге, адамгер-
шілікке, патриотизмге тəрбиелейді. Бұл тəрбиенің өзе-
гі – ана тілі, қазақ тілін меңгеру арқылы бала халқы-
мыздың бай ауыз əдебиетімен, мақал-мəтелдерімен, 
шешендік сөздерімен танысып, ұлттық құндылықтар-
ды бойына сіңіреді.

Тіл тек қатынас құралы ғана емес, ол халықтың 
тарихы, мəдениеті, салт-дəстүрі мен дүниетанымының 
көрінісі. Сондықтан да, ана тіліміз ұлттық тəрбие-
нің негізі, ұрпақты отансүйгіштікке, елжандылыққа, 
ар-намысты биік ұстауға баулитын тəрбие құралы 
болып табылады. Мəселен, қазақ тіліндегі «қонақ-
жайлылық, сыйластық, үлкенге құрмет, кішіге ізет» 
сияқты ұғымдар халқымыздың менталитетін көрсе-
теді. Тілді меңгеру арқылы бала осы құныдылықтарды 
түсініп ұлттық болмысын қалыптастырады.

Еліміздің мемлекеттік тілі – ұлттық бірліктің негізі. 
Ол түрлі ұлт өкілдерін біріктіретін, елдің тұтастығын 
қамтамасыз ететін құрал. Тілді меңгеру арқылы ұрпақ 
елін, жерін сүйетін, отанын қорғайтын азамат болып 
өседі. Сондықтан ана тілімізді ардақтап, оны ұрпақ 
бойына сіңіру – əрбір азаматтың қасиетті борышы. 

бептермен – азаматтардың қателігі, олардың 
теріс əрекеттері немесе уəкілетті органдардың 
əкімшілік қателері салдарынан – ақша қаража-
тының негізсіз баю түрінде берілуі орын алуда. 
2023 жылғы 20 сəуірде қабылданған Əлеумет-
тік кодекс осы саладағы қатынастарды жаңа 
деңгейде реттей отырып, негізсіз төлемдерді 
қайтару мəселелеріне ерекше назар аудартады. 
Негізсіз баюдың құқықтық табиғатын талдау 
жəне оны өндіріп алудың тиімді механизмін қа-
лыптастыру мемлекеттік бюджет қаражатының 
мақсатты жұмсалуын қамтамасыз ету тұрғы-
сынан өзекті болып табылады.   

Егер бұрын негізсіз баю институты тек 
банк арқылы қате аударылған қаражатты қай-
тару үшін сирек қолданылса, қазіргі таңда сот 
тəжірибесінде мұндай талап қоюлардың саны 
қарқындап өсіп келе жатқанын байқауға бола-
ды. Негізсіз баю (кондикция) институты Аза-
маттық кодекстің 48-тарауында реттелген. Ко-
декстің 953-бабына сəйкес, біреудің есебінен 
заңда немесе мəміледе көзделмеген негіздер 
бойынша мүлік алған немесе жинақтаған тұлға 
оны қайтаруға міндетті. 

Ал кодекстің 960-бабында көзделген 
жағдайға бұл талап қолданылмайтыны ай-
тылған. Аталған баптың 3)-тармақшасында, 
азаматқа оның тарапынан терiс пиғыл болмаған 
жағдайда күнкөрiске арналған қаражат ретiнде 
(жалақы, авторлық сыйақы, өмiрiне немесе ден-
саулығына келтiрiлген зиянды өтеу, зейнетақы, 
алименттер жəне т.б.) берілген жəне иемденушi 
пайдаланған ақша сомасы қайтарылуға жатпай-
тын негізсіз байлық ретінде көрсетілген. 

Əлеуметтік төлемдердің негізсіз алынуы-
ның екі негізгі түрін ажыратып қарауға болады:   

Біріншісі, азаматтың теріс ниетінен туын-
даған негізсіз баю, яғни төлем алушының 
төлемге құқығын тоқтататын немесе өзгертетін 
мəн-жайларды (мысалы, жұмысқа орналасу, 
мүгедектік тобының өзгеруі, асыраушысының 
қайтыс болуы) уəкілетті органға уақытылы ха-
барламауы немесе жалған, толық емес мəлімет-
тер ұсынуы. Кодекс мұндай жағдайды төлемді 
өндіріп алудың тікелей негізі деп таниды, өйт-
кені бұл жерде адалдық принципі бұзылады. 

Екіншісі, уəкілетті органның қателігінен 
туындаған негізсіз төлемдер. Бұл жерде азамат-

тың кінəсі жоқ, бірақ орган есептеуде қателік 
жіберген немесе техникалық ақау салдарынан 
артық ақша аударылатын жағдайларды айтуы-
мызға болады. Бұл жағдайда өндіріп алу мəсе-
лесі ҚР АК 960-бабының 3)-тармақшасына 
сəйкес реттелуі тиіс. Алайда, есептеудегі қара-
пайым қателік емес, нақты техникалық қателік 
орын алса, өндіріп алу жүргізілуі мүмкін.

Азаматтық істерді қарайтын соттардың өн-
дірісінде қаралатын аталған санаттағы істер 
талап қоюшы ретінде мемлекеттік органның  
талап қоюлары бойынша көп жағдайда оңайла-
тылған тəртіппен қаралуда. Меніңше, мұндай 
жағдайда азаматтардың өз уəжін толыққанды 
білдіру мүмкіндігі жеткіліксіз болып, олардың 
теріс пиғылынсыз алған əлеуметтік төлемін 
қайтару мəселесі туындап отыр. Сондықтан, 
əділдік қағидаты негізінде мұндай теріс ниетсіз 
алған төлемдерді қайтаруды талап етуден бас 
тарту қажет деп санаймын. 

Негізсіз баю туралы азаматтық істерді қара-
уда бірқатар мəселелер туындайды. Соттардың 
алдындағы негізгі міндет – төлем алушының 
адал емес əрекет еткенін немесе керісінше, тек 
мемлекеттік органның қателігіне байланысты 
артық ақша алғанын анықтау. 

Негізсіз алынған төлемдерді өндіріп алу та-
лабына Азаматтық кодексте белгіленген жалпы 
үш жылдық ескіру мерзімі қолданылады. Бұл 
мерзімді уəкілетті орган төлемнің негізсіздігі 
туралы білген немесе білуге тиіс болған күннен 
бастап есептеу сот тəжірибесінде қиындықтар 
туғызады. Көбінесе, органның ішкі тексеру 
актісінен кейін ғана мерзім басталады деп есеп-
теледі, бұл мемлекеттік органға қолайлы.   

Əлеуметтік төлемдер саласындағы негізсіз 
баю – мемлекеттік қаржыны қорғау мен аза-
маттардың əлеуметтік құқықтарын қамтама-
сыз ету арасындағы тепе-теңдікті талап ететін 
күрделі құқықтық мəселе. Сондықтан мемле-
кеттік органдардың ақпарат алмасу жүйесін 
цифрлық интеграциялау арқылы қателіктердің 
алдын алу жəне азаматтардың адал ниетімен 
алған төлемдерін қайтаруды талап етуден 
бас тарту – сот төрелігінің əлеуметтік əділ-
дік принципіне негізделіп қана қоймай, адал 
азаматтардың құқықтарын қорғауда септігін 
тигізері сөзсіз.

Бағатай ІЗТАЙ, 
Ақтөбе облысы сот ардагерлері кеңесінің 
төрағасы:

«ЌОЃАМЃА ЌАЖЕТ 
ЕКЕНIЊДI БIЛУ — 
‡ЛКЕН БАЌЫТ»

САРАП

НЕГIЗСIЗ БАЮЃА ЖОЛ БЕРМЕУДIЊ 
Ќ¦ЌЫЌТЫЌ МЕХАНИЗМIН ЌАЛЫПТАСТЫРУ ¤ЗЕКТI

– Ал отставкадағы су-
дьялардың зейнетақысы 
күнкөрінісіне жете ме?
– Соңғы жылдары көптеген су-

дьялар денсаулық, отбасы жəне 
өзге де себептермен конституция-
лық заңда белгіленген жасы мен 
қызмет өтіліне жетпей отставкаға 
кетуге мəжбүр болуда. Алайда 
оларға бір жолғы жəрдемақыдан 
өзге ешқандай жеңілдік қарасты-
рылмаған. Сондықтан, судья отс-
тавкаға шыққан күннен бастап 
өмір бойғы қамтылым төлемін ен-
гізу туралы конституциялық заңға 
өзгеріс енгізу өзекті. 

«Сот жүйесі жəне судьялар 
мəртебесі туралы» Конституция-
лық заң бойынша отставкадағы 
судьялардың мəртебесі қызмет-
тегі судялардың мəртебесімен 
теңестірілген. Олар зейнеткер 
болып табылмайды. Сондықтан 
олардың əлеуметтік жағдайы зей-
нетақымен қамтамасыз ету туралы 
заңмен реттелуге жатпайды. Бұл 
мемлекетіміздің судьяларға ерек-
ше мəртебе беріп отырғандығын 
білдіреді. .

–  О й  б ө л і с к е н і ң і з г е 
рақмет!

Т.ИБАШЕВА,
«Заң газеті»

Конституция азаматтарға 
ең төменгі зейнетақы мөл-

шеріне, жасына байланысты, 
науқастанған, мүгедектігі, асы-
раушысынан айырылған жағдай-
да және өзге де заңды не-
г і з д е р  б о й ы н ш а  ә л е у м е т т і к 
қамсыз дандыруға кепілдік береді. 

Əлеуметтік қамсыздандыруды – мемлекет-
тің конституциялық кепілі ретінде ғана емес, 
əлеуметтік саясаттың негізі ретінде де қара-
стыра аламыз. Мемлекеттің əлеуметтік қам-
сыздандыру саласындағы саясатын жүргізу 
осы саладағы нормативтік-құқықтық базаны 
жетілдірумен қатар жүзеге асырылып келеді 
жəне Мемлекет басшысының жолдауларында 
да көрініс тауып жүр.  

Алайда, осы жүйедегі төлемдерді тағайын-
дау, есептеу жəне беру процесінде түрлі се-

Ардақ СМАҒАМБЕТОВА,
ҚР  Жоғары Сот Кеңесі жанындағы                                                                    

Сот төрелігі академиясының магистранты

(Соңы. Басы 1-бетте)

ПIКIР

ЌАЗАЌ ТIЛI — 
¦ЛТТЫЌ ТƏРБИЕ К¤ЗI

Ұ л т т ы қ  т ə р б и е -
нің бірден-бір қайнар 
көзі – ана тілі. Қазақ 
тілі – халқымыздың 
рухани байлығының, 
ұлттық болмысының, 
салт-дəстүрі мен мə-
дениетінің айнасы. Ол 
– ұлттың жаны, жүре-
гі, ұрпақтан-ұрпаққа 
жалғасып келе жатқан 
асыл мұра. Қазақ тілін 
меңгеру арқылы жас 
ұрпақ өз халқының та-
рихын,  мəдениетін, 
дүниетанымын терең 

Айгүл МАЛАЕВА, 
Ақтөбе қаласы 

№3 сотының судьясы  

БАСТАМА

ЦИФРЛАНДЫРУ АШЫЌТЫЌ 
ПЕН ЖАРИЯЛЫЛЫЌТЫ К‡ШЕЙТЕДI

Елiмiзде Президент тапсырмасы бойынша алѓаш рет сот 
ж‰йесiн ќаржыландырудыњ жања моделi енгiзiлiп, 2023 жылдан 
бастап рес публикалыќ бюджеттен сот ж‰йе сiне кепiлдендiрiлген 
6,5 пайыз ќаржыландыру бµлiнгенi белгiлi. Б±л µзгерiске арда-
герлер ерекше ќуанѓан едi. Алайда, б±л бас тамадан кейiн де 
ардагерлердiњ жаѓдайы жаќсарды деуге келмейдi. 

Қазақстан Республикасы су-
дьяларының ІХ съезі қорытын-
дысы бойынша қабылданған 
қаулының 5.5-тармағында қыз-
меттегі жəне отставкадағы судья-
ларды əлеуметтік қорғауды кү-
шейту мақсатында заңнаманы 
жетілдіруге бастамашылық жа-
сау міндеттелген. Осы қаулыны 
жүзеге асыру жолында респуб-
ликаның барлық ардагер судья-
ларды тұрғылықты мекенжайы 
бойынша тегін медициналық 
қызмет көрсететін емханаларға 
бекіту туралы заңнамалық өз-
геріс енгізу – бүгінгі күннің өзекті 
мəселесі. Сонымен бірге, көрші 
мемлекеттердегі тəжірибе секіл-
ді, республикалық бюджет есебі-
нен ардагерлер жылына бір рет 
санаториялық-профилактория лық 
емдеумен қамтамасыз етілсе нұр 
үстіне нұр болар еді.
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Президент мемлекеттік саясаттың стратегия-
лық бағдарының бірі – мəдениет пен өнер екенін 
атап өтті. Қоғамның санасы жаңғырмаса, рефор-
малар ойдағыдай нəтиже бермейтінін айтып, ру-
ханият мəселелеріне айрықша мəн берілетінін 
жеткізді.

«Биыл Қазақстанның келешегіне тікелей 
ықпал ететін аса маңызды жыл болады. Мен 
мұны жақында «Turkistan» газетіне берген сұхба-
тымда атап өттім. Еліміз ауқымды саяси жаңғы-
рудың жаңа кезеңіне қадам басқалы тұр. Алдағы 
Парламенттік реформа осы өзгеріс тердің өзегі 
болатыны анық», – деген  Мемлекет басшысы 
былтырғы жолдауында көтерген бір палаталы 
Парламент қалыптастыру туралы бастамасы бой-
ынша құрылған  Парламенттік реформа жөнінде-
гі жұмыс тобы талқылаған негізгі ұсыныстармен  
таныстырды.  Оның біріншісі – болашақ Пар-
ламентке Құрылтай деген атаудың берілуі жəне 
ондағы  мандат санының 145 болуы. Екіншісі 
– Конституциялық Соттың, Жоғары аудиторлық 
палатаның жəне Орталық сайлау комиссиясының 
құрамы Парламенттің келісімімен ғана тағай-

мүшесін Президент тағайындайды. Ал төрағасын 
оның мүшелері сайлайды. Кеңес төрағасының 
қоғамдық негізде жұмыс істеп, ротация арқылы 
тағайындалатын екі орынбасары, сондай-ақ хат-
шылық меңгерушісі болады.

– Халық Кеңесіне заң шығаруға баста-
машылық ету құқығы берілуге тиіс. Бұл қадам 
оның мəртебесін айтарлықтай арттыратыны сөз-
сіз. Жылына кемінде бір рет шақырылатын сессия 
Халық Кеңесінің жоғары органы рөлін атқарады. 
Қазақстан халқы Ассамблеясының этносаралық 
жəне конфессияаралық келісім мəселелеріне 
қатысты негізгі қызметі Кеңеске беріледі. Ішкі 
саясатты жетілдіру жөнінде ұсыныстар əзірлеу 
жаңа органның негізгі міндетінің бірі болмақ. 
Бұл мекеме мемлекеттік идеологияға қатысты 
мəселелерді, сондай-ақ Конституцияның жəне 
еліміздегі өзге де аса маңызды құжаттардың 
ережелерін түсіндіріп, насихаттау жұмысымен 
айналысады. Əлемдік жəне дəстүрлі діндер көш-
басшыларының съезін, мемлекеттік маңызы бар 
басқа да гуманитарлық форумдарды өткізу де 
Кеңестің құзыретіне кіреді. Халық Кеңесінің 
мəртебесі мен оны құру тəртібі Конституцияның 
арнайы бөлімімен жəне конституциялық заңмен 
реттеледі, – деген Мемлекет басшысы Қазақстан 
Республикасының Вице-президенті институтын 
құру жəне оны Конституцияда бекіту туралы 
ойымен бөлісті.

Қасым-Жомарт Кемелұлының айтуынша, Ви-
це-президентті Мемлекет басшысы Парламент 
депутаттарының көпшілігінің келісімін ала оты-
рып тағайындайды. Вице-президент Президенттің 
тапсырмасы бойынша:  Халықаралық форумдарда 
жəне шет мемлекеттер делегация ларымен өт-
кізілетін келіссөздерде Қазақстан Республика-
сының атынан өкілдік етеді;  Парламентте Пре-
зиденттің атынан өкілдік етеді;  Еліміздің жəне 
шетелдердің қоғамдық-саяси, ғылыми жəне мə-
дени-ағартушылық ұйымдарымен қарым-қатынас 
орнатады;  Президенттің басқа да тапсырмала-
рын орындайды. Сондай-ақ Қазіргі Парламент-

Б‡ГIНГIНIЊ БАС ТАЌЫРЫБЫ

ПАРЛАМЕНТТIК РЕФОРМА —
ЕЛДЕГI ¤МIРШЕЊ ¤ЗГЕРIСТЕРДIЊ ¤ЗЕГI

(Соңы. Басы 1-бетте)

Ермұрат БАПИ, Мəжіліс депутаты: 
– Құрылтайдың секциялық отырысында партияда жоқ аза-

маттар жөнінде мəселе көтерген едім. Партия арқылы сайлану 
– əлемдік үрдіс. Мажоритарлық сайлау тек жекелеген елдерде ғана 
бар. Бірақ өзіңнің еліңе, жеріңе, мемлекетіңнің дамуына, саяси 
өзгерістерге мүдделі болсаң, азаматтық парызыңды саяси парти-
ялар арқылы жүзеге асыруға міндеттісің. Өйткені жеке азамат 
өзінің саяси ойын саяси ұйымға бірігу арқылы жүзеге асыра алады. 
Мен өзім бір мандатты сайлау округінен сайланып тұрсам да, бұл 
жүйені қолдаймын. Өйткені бұл заман талабына сай қоғамдағы 
қажеттілік. 

Азат ПЕРУАШОВ: «Ақ жол» демократиялық партиясының 
төрағасы, Мəжілістегі фракция жетекшісі:  

– Алтын орда мен Қазақ хандығының ізбасары ретінде Қазақстан 
Парламентінің атын Құрылтай деп ауыстыру дұрыс деп санаймын. 
Президенттің сөзінен кейін, əрине, қуанып жатырмын. Өте дұрыс. 
Бұл шешімнің тек заңдық емес, тарихи да негізі бар. 

Пропорционалдық сайлау Еуропа елдерінің көп ғасырдан бері келе 
жатқан тəжірибесіне сүйене отырып қабылданған ұсыныс. Біздің 
партиямыз оны бұрыннан қолдап отыр. Бұл туралы мен сайлау 
жүйе сінде өзгеріс енгізілген кезде бірнеше рет сұхбат бергем. Өйт-
кені пропорционалдық сайлау партиялық институтты күшейтеді. 
Демократияда партиялық институттар керек. Өйткені нақты 
шешімге ықпал ету үшін сені қолдайтын əріптестерің болу керек. 
Парламенттегі шешімдер бір дауыспен емес, көпшіліктің дауысымен 
ғана қабылданады. Сол үшін партиялар керек. Егер біздің жүйеміз 
нақты шешімге арналса, біз пропорционалды жүйені таңдауымыз 
керек. 

Əлихан БƏЙМЕНОВ, Мемлекеттік қызмет саласындағы өңір-
лік хабтың басқарушы комитетінің төрағасы: 

– Бүгінгі айтылған ұсыныстар біздің саяси жүйенің орнықтылығын 
қамтамасыз етуге бағытталған. Бірінші жағынан, саяси партиялар əлем-

де жинақталған тəжірибе бойынша билікті қалыптастырудың басты 
тетігі болып дамуы керек. Бұл реформа оған серпін береді. Ол қажет-
тілік. 

Екінші жағынан, Халық Кеңесінің құрылуы оған Ұлттық Құрылтай 
мен Ассамблеяның негізгі өкілеттіктерінің берілуі заман талабынан 
туындайды. Парламенттегі пікірталастар, бəсекелестік кейде ағымдық 
саясатты алға шығарады да, ұзақ мерзімді ұлттық мүдде тасада қалып 
қоюы мүмкін. Осындай кезеңде ағымдық саяси мəселеге қатысы жоқ, 
бірақ мемлекеттің ұзақ мерзімді дамуына байланысты ой-пікірі, ұсыны-
сы бар топтардың Халық Кеңесі арқылы өз ұсыныстарын Президентке 
жеткізуге оңтайлы болар еді. 

Еділ ЖАҢБЫРШИН, Мəжіліс депутаты: 
– Бүгін көпшілік референдумның жəне сайлаудың қашан өтетінін 

жариялайды деп күтті. Бірақ мемлекеттегі қандай процесс болсын 
ол заңның аясында жасалу керек. Егер заңдық негіз болмайтын болса, 
қалай біз сайлау өткіземіз? Қазіргі Конс титуцияда Парламент екі па-
латалы деп жазулы тұр. Сол сияқты еліміздегі сайлау процесі əртүрлі. 
Мысалы, Мəжілістің өзі мажоритарлы жəне пропорционалды, Сенат-
ты мəслихат сайлайды деген сияқты. Президенттің айтқаны біз бірін-
ші Конституциялық комиссия құрамыз. Сол комиссия Конституциялық 
өзгерістерді енгізеді. Одан кейін өзге заңдарға өзгеріс енгізіп, тек содан 
кейін барып сайлауды өткізуіміз керек. 

Менің ойымша сайлау биыл өтетін сияқты.  Əлбетте, мен де 
мажоритарлық жүйенің болғанын қалап едім. Бүгінгі Президенттің 
айтқан бір тың ойы болашақтағы Құрылтайға келе алмай қалатын 
өкілдер үшін құрылатын екінші мемлекеттік институт. Ол – Қа-
зақстан Халық Кеңесі. Онда жергілікті мəслихаттардың, қоғамдық 
кеңестердің, ҮЕҰ-лардың, этномəдени орталықтардың өкілдері 
Президенттің Жарлығымен бекіп, оларда заң шығару бастамасы 
болады. 

Реформаға қатысты жұмыс тобының ұсыныстарын Президент 
өз жауапкершілігіне алып осы құрылымдарды құрғалы отыр. Онда 
қоғамдағы барлық тараптардың үні естілетін жүйе жасақталатын 
сияқты.

ындалуы.  Бұған қоса, Президенттің ұсынысы 
бойынша Жоғарғы Соттың барлық судьяларын 
сайлау құзыретін жоғары өкілді орган депутат-
тарына беру ұсынылды. Үшінші – Құрылтай 
депутаттары енді пропорционалды жүйе қағида-
тымен сайланады. Сондықтан Қазақстан халқы 
Ассамблеясының арнайы квотасы да алынып та-
сталады. Төртінші – Құрылтай депутаттары бес 
жылға сайланып, заң қабылдаудың үш кезеңнен 
тұратын процедурасы ұсынылады. Депутаттар 
бірінші кезеңде заң жобасын жалпы мақұлдайды. 
Одан кейін өзгерістерді мақұлдайды, соңында 
заңды қабылдайды. 

«Реформалардың жаңа кезеңінде қоғам дамуы-
ның барлық мəселесіне қатысты тұрақты жал-
пыұлттық диалог жүргізу үшін ауқымды плат-
форма немесе биік мінбер қажет. Халқымыздың 
ынтымақ-бірлігін нығайтуға ықпал ететін негізгі 
қоғамдық-саяси бірлестіктер мен құрылымдар 
осы платформаға келіп тоғысуға тиіс. Бұл рет-
те, Қазақстан халқы Ассамблеясы мен Ұлттық 
Құрылтайдың тарихи мəн-маңызы зор əрі ай-
рықша жауапты миссиялары табысты аяқталды 
деп санауға болады. Енді жаңа институт ретінде 
Қазақстанның Халық Кеңесін құруды ұсынамын. 
Ассамблея мен Ұлттық Құрылтайдың қазақ мем-
лекеттілігін жəне Қазақстан Республикасының 
Тəуелсіздігін дəйекті түрде нығайту сияқты мін-
деттерін осы жаңа органға жүктей отырып, стра-
тегиялық сабақтастықты сақтап қалу өте маңыз-
ды деп санаймын. Сонымен бірге, Халық Кеңесі 
басқа елдердегі консультативті құрылымдардың 
оң тəжірибелерін ескере отырып құрылатын жаңа 
мемлекеттік орган болмақ. Оның құрамына бар-
лық этностың, түрлі санаттағы азаматтардың жəне 
аймақтардың өкілдері кіреді»,  – деді Қасым-Жо-
март Тоқаев. 

ҚР Президентінің сөзіне қарағанда, Қазақстан-
ның Халық Кеңесіне этномəдени орталықтардың 
– 42, ірі қоғамдық бірлестіктердің – 42,  мəслихат-
тар мен аймақтардағы қоғамдық кеңестердің – 42  
өкілін қосу ұсынылды. Халық Кеңесінің барлық 

тің қызметін қамтамасыз етіп отырған аппарат-
тық құрылымның бір бөлігі жəне Мемлекеттік 
кеңесші лауазымы қысқартылады. Президент 
Əкімшілігінің міндеттері мен құрылымы іс жүзін-
дегі қажеттілікке сəйкес реформаланады. 

Мемлекеттік билік реформалары, атап айт-
қанда, бір палаталы Парламент – Құрылтайға 
көшу, Халық Кеңесін құру, Вице-президент лауа-
зымын енгізу еліміздің дамуына зор серпін беріп, 
оның əлеуетін арттыра түсетініне сенетінін айтқан 
Президенттің пайымдауынша, бұл реформалар – 
1995 жылы бекітілген үлгіден мүлде жаңа консти-
туциялық үлгіге көшуді көздейді. Осы бастамалар 
жалпыхалықтық референдумда азаматтарымыз 
тарапынан қолдау тапқан жағдайда Қазақстанның 
мемлекеттілігі, еліміздің саяси жүйесі түбегейлі 
жаңғырып, еліміз жаңа тұрақтылық деңгейіне 
көтерілмек. 

«Бастапқыда Парламенттік реформа аясында 
Ата Заңның 40-қа жуық бабын өзгерту жоспар-
ланған еді. Алайда, жұмыс барысында түзетулер 
саны əлдеқайда көп екені белгілі болды. 2022 
жылғы реформада Ата Заңның 33-бабы жаңарға-
нын білесіздер. Ал ендігі өзгерістер одан да 
ауқымды. Біз, шын мəнінде, жаңа Конституция 
қабылдаумен пара-пар қадам жасағалы тұрмыз. 
Сондықтан мен Конституциялық комиссия құру 
туралы шешім қабылдадым. Комиссия құрамына 
100-ден астам азамат кіреді. Оның ішінде Ұлт-
тық Құрылтай мүшелері, белгілі заңгерлер, ақпа-
рат құралдары басшылары, аймақтық мəслихат 
төрағалары мен қоғамдық кеңес өкілдері жəне 
басқа да білікті мамандар болады. Бұл жұмысқа 
Конституциялық Соттың төрағасы жетекшілік 
етеді. Комиссия барлық ұсынысты сараптап, қо-
рытып, нақты өзгерістердің жобасын əзірлейді. 
Содан соң жалпыхалықтық референдум өтетін 
уақытты белгілейміз», – деді Құрылтай жұмысын 
қорытындылаған Мемлекет басшысы.

Ерлік ЕРЖАНҰЛЫ
ҚЫЗЫЛОРДА
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Елімізде шақырылып отырған 
бесінші Құрылтайдың Қызылор-

да қаласында өткізілуін өз басым 
кездейсоқтық деп есептемеймін. 
ХХ ғасырдың басында ел астанасы 
болған бұл көне қаланың жалпы та-
рихымызда алатын орны айрықша. 
Бүкіл түркі жұртының қасиет тұтқан 
бабасы Қорқыттың асыл тәні осы то-
пырақта тыныстап жатуының өзі бұл 
өңірдің маңызын арттырады. 

Ќ¦РЫЛТАЙДЫЊ 
ЌАЗАЌЌА ЌАДIРI 

БИIК
Алдыңғы құрылтайлардың Түркістан, Ұлы-

тау, Атырау, Көкшетауда өткізілуінен – ел 
тарихына деген айрықша құрметті аңдаймыз. 
Міне, сол елдігіміз бен мемлекеттілігіміздің 
ұстанар бағыты мен бағдары айқындалар 
Құрылтай іс-шаралары, міне, Сырдың елі – 
жырдың елі, қасиетті Қызылордада жалғасын 
тауып отыр. 

Президент еліміздің көптеген өңірлерін 
«таңбалы тастар мекені» деп атап, құнды та-
рихи ескерткіштерімізді көздің қарашығындай 
сақтауға, қорғауға шақырды. Бұл – Құрылтай 
көтерген басты мəселенің бірі. Жиында заң 
саласының адамы үшін маңызды мəселелер аз 
болған жоқ.

Президент сөзінен көңілге түйгеніміз, ел 
дамуында ілгерілеушілік көп. Ел экономикасы 
6,5 пайызға өскен, шағын жəне орта бизнес 
салаларында жетістіктеріміз аз еместігі атап 
өтілді, елімізде адамның орташа жасы 75 жасқа 
дейін көтерілген, əрине, бұл қомақты табыс-
тарға заң мен сот салаларының қосқан үлесі, 
игі ықпалы мол екендігі түсінікті. Ұлттық 
Құрылтайдың негізінде 26 заң қабылданған. 
Мұның бəрі халқымыздың əлеуметтік жағдай-
ын жақсартудан жəне ел тыныштығы мен қа-
уіпсіздігін қамтамасыз етуден туындайды. 

Президент елдік мұрат мемлекеттік рəміз-
дерді құрметтеуден басталатынына назар ау-
дарды. Шынында да, елдік нышандарды өзіміз 
құрметтемесек, өзгелерден қалайша талап 
ете аламыз?! Таза Қазақстан деп жар салып 
жүреміз, сөйте тұра, тазалық деңгейін құлды-
ратып алып жатсақ – бұл да біздің қоғамымыз 
үшін ұятты мəселе. Құрылтайда осындай мем-
лекеттік маңызы зор ауқымды мəселелерден 
бастап, қоғамда орын алып жататын тұрмыс-
тық ұсақ-түйек мəселелерге дейін зор мəн 
берілді. 

Маған ел басшысының, əсіресе, тəуелсізді-
гіміздің баяндылығы тұрғысынан айтқан көзқа-
расы өте əсерлі естілді. «Тəуелсіздік дегеніміз, 
ең алдымен, ұлттық тəуелсіздік пен келісім, біз 
парасатты, дана халық ұрпағымыз, сондықтан, 
тарихи жарақат алған психологиядан арылуы-
мыз керек, кешегі күнмен өмір сүрмеу керек, 
уақыт көшінен қалмай, тек алға қарай жүруіміз 
қажет», – дей келе Президент өзгеретін уақыт 
жеткенін, биыл дамудың жаңа кезеңі қолға 
алынып, бір палаталы Парламентке көшу бо-
йынша мақсатты жұмыстар жүргізілетінін сөз 
етті.

Шынында да, ел басшысы айтса айтқандай, 
тəуелсіздік таңы атқалы бері, «тарихи жарақат 
алған» империя қол астындағы отаршылдық 
дəуірінің қысым-қиянаттарын жиі  сөз етуіміз 
қаншалықты дұрыс, өз қадір-қасиетімізді 
түсірушілік емес пе, қайта ел болған, асқақ 
болған дəуір рухын ояту, ұрпаққа жігер беру, 
кеудесінде намыс отын тұтатуымыз қажет емес 
пе деген ой келеді. Біздіңше, Президент өз 
сөзінде мұны жиі тілге тиек етіп, істерімен 
өнеге танытып, түзу жол нұсқап отырғандай. 

Ал біраздан бері құлақ үйреніп қалған «Пар-
ламент» ұғымын «Құрылтаймен» алмастыру 
да, біздіңше, көкейге қонады. Біріншіден, бұл 
қазаққа жат сөз емес, ежелден қолданыста бар 
сөз жəне ұғымы мен қолданысы сəйкес, түбірі 
– құру, құрылымнан шығып тұр ғой, демек, 
ел құру, кеңес құру мағынасына жақын болса, 
бұл сөзден шошыр жөніміз жоқ. Тəуелсіз ел 
болып, өз сонар-соқпағымызды іздесек, оның 
несі айып?!

Қазір қазақ халқының тарихи даму бұлағы 
көне дəуірлерде бастау алатындығына əлем ел-
дері назар аударып отыр, қайта батыл шешім-
дер қабылдауға, Президентіміз айтқандай, «та-
рихи жарақатты» жасқаншақ күйден арыла 
алмауымыз себеп болып отырғандай. Сон-
дай-ақ, ел басшысының Қазақстанның халық 
кеңесі, Конституциямыздың заман талабы-
на сай болуы, цифрландыру үдерісінің Ата 
Заңымыздан көрініс табуы, конституцияны 
реформалаудың жалпы сұлбасы туралы, ілгері 
уақытта болып, кейінірек  қысқартылған «ви-
це-президент» қызметін жандандыру туралы 
ұсынысы – елдік ұстаным бағыттарын таныта-
тын маңызды шешімдер деп қабылдаймыз.

Президент өз баяндамасын «Мемлекет 
мүддесі, халықтың қамы – мен үшін ең үлкен 
маңызды мəселе» деп қорытса, біз  Қызылорда-
дағы Құрылтайдың төрінде қозғалған мəселе-
лер арқылы, осыны шынайы қабылдап, сезіне 
алғанымызды жеткізгіміз келеді.

Досжан ӘМІР,
ҚР Судьялар одағының төрағасы
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«МЕДИАЦИЯ ТУРАЛЫ» 
ЗАЊНЫЊ ЌОЛДАНЫСЌА 
ЕНГIЗIЛГЕНIНЕ — 15 ЖЫЛ

БIТIМС¦ХБАТ

Гүлнар ТІЛЕПОВА, Ақтөбе облыстық сотының судьясы:

«¤ЗIЊ ЖЕТIК БIЛЕТIН, 
ЖАЌСЫ К¤РЕТIН САЛАДА 

Ж¦МЫС IСТЕУ ЖЕЊIЛ»
Осы заңдардың өміршең болуы, аза-

маттардың қажетіне жарауы сапалы дай-
ындалуына байланысты. Теория жүзінде 
дұрыс, оңтайлы көрінген заң талаптары-
ның нақты тəжірибеде үмітті ақтамай-
тын кездері аз емес. Бұл əрине, заңдар-
ды өзгертуге, толықтыруға алып келеді. 
Мысалы менің ойымша Қыл мыстық 
кодекстің 74-бабын өзгерту кезек күт-
тірмейді. Бұл баптың ата-ана мен бала 
арасындағы туыстық қарым-қатынасты 
сақтауға негізделгені даусыз. 

Негізі осы баптың бұған дейінгі 
нұсқасында «жас баласы бар немесе оны тəрбиелеп отырған 
сотталған əйелдер мен жас баласын жалғыз өзі тəрбиелеп 
отырған еркектердің жазасын орындауды сот 5 жылға дейін, 
бірақ бала 14 жасқа толғаннан аспайтын мерзімге кейінге 
қалдыруы мүмкін» деп дəйектелген еді. Ал 2025 жылғы 16 
шілдедегі Қазақстан Республикасының заңымен осы бапқа 
өзгерістер енгізілді. 

Жаңа редакциядағы Қылмыстық кодекстің 74-бабы 
1-бөлігіне сəйкес «жас баласы бар немесе оны тəрбиелеп 
отырған сотталған əйелдер мен жас баласын жалғыз өзі тəр-
биелеп отырған еркектердің жазасын орындауды сот 5 жылға 
дейін, бірақ бала 14 жасқа толғаннан аспайтын мерзімге 
кейінге қалдырады». Осы жердегі бір ғана «мүмкін» деген 
сөздің алынып тасталуы көп жағдайды өзгертіп отыр.

Биыл «Медиация туралы» заңның қолданысқа енгізілгеніне 
15 жыл болады. Осы аралықта бұл институт өзінің қоғамға 

керек екенін толық дәлелдеді. Медиацияның бүгінгідей азамат-
тар ең жиі қолданатын рәсімдер санатына қосылып, білікті ме-
диаторлардың көбеюіне аз еңбек пен қажыр-қайрат жұмсалған 
жоқ. 
Бұл шын мəнінде он бес жыл бойы 

сот құрылымы тарапынан жүргізілген 
тынымсыз насихат жұмыстарының, 
кешенді ұйымдастыру шаралары мен 
сауатты құқықтық түсіндірудің нəти-
жесі десек шындықтан алыстамай-
мыз. 

Себебі, заң алғаш қабылданғанда 
медиация институтының маңызы мен 
мəнін, түпкі мақсатын көпшілік түсіне 
қойған жоқ. Соның салдарынан меди-
аторларға деген сенім де біраз уақытқа 
дейін орныға қоймады. Осыған орай 
медиацияның қалай жұмыс істей-
тінін, тиімділігін, артықшылығын 
көрсету мақсатында шетелдегі озық 
нəтижелер таныстырылып, жұмысы-
на енді кіріскен медиаторларды қол-
дау бойынша ауқымды іс-шаралар 
жүзеге асырылды. Əкімдік, халыққа 
қызмет көрсету орталықтары мен сот 
ғимараттарында медиаторларға арнап 
бұрыштар жасақталап, арнайы бөл-
мелер дайындалды. Медиаторлардың 
тізімі жасалып, ол бұқаралық ақпарат 
құралдарында үздіксіз жарияланып 
тұрды. 

Осындай іргелі істердің арқасын-
да соттарда алғашқы медиациялық 
келісімдер жасалды. Тəжірибе бары-
сында медиативтік келісімге келу-
ге ықпал ететін тетіктер жан-жақты 
зерделеніп, оны құқықтық тұрғыдан 
бекіту үшін Азаматтық процестік ко-
декс толықтырылды. 

Жалпы, бір қарағанда медиа-
ция қазақ танымына жат сөз секілді 
көрінгенімен, оның негізгі тамыры 
дала заңынан бастау алады. Себебі, 
қазақтың ежелгі құқықтық құжатта-
рының бəрі ел ішіндегі даукестікті 
төмендетіп, қандай да бір келіспеу-
шілікті татулықпен, бітіммен бітіру-
ге бағытталған. Ағайын арасындағы 
дауды ортақ мəмілемен шешу, түрлі 
кикілжіңдерді бейбіт жолмен реттеу 
біздің би бабаларымыздан қалған та-
маша үрдіс. Осы дала заңдарының 
пəрменімен дана халқымыз тентек-
терін түрмесіз-ақ түзеген. Ал қазақ 
даласында ғасырлар бойы қолда-
ныста болған құқықтық дəстүрдің 
үзіліп қалмай, «Медиация туралы» 
заң арқылы бүгінге жетуі дауларды 
тиімді, жедел, ыңғайлы шешуге көме-
гін тигізіп отыр. 

Айталық Маңғыстау облыстық со-
тында 2024 жылы 954 іс татулас тыру 
тəртібі арқылы шешілсе, 2025 жылы 
650 істе тараптар өзара татуласқан. 
2024 жылы медиациямен келісімге 
келгендер саны 1626 болса, 2025 
жылы 2087 іс медиациямен реттелген. 
Сондай-ақ 2024 жылы 8 іс партиси-
пативтік келісім арқылы шешілсе, ал 
2025 жылғы 4 істе қос тараптың ад-
вокаты ортақ келісімге қолжеткізген. 

Зањнамадаѓы µзгерiске сəйкес, ендi жас баласы бар немесе 
оны жалѓыз тəрбиелеп отырѓан əйелдер мен ер-азаматтар-
дыњ жазаны орындауын 5 жылѓа дейiн, бiраќ бала 14 жасќа 
толѓаннан аспайтын мерзiмге кейiнге ќалдыру соттыњ ќ±ќыѓы 
емес, мiндетi болып табылады. Ќылмыстыќ зањнамадаѓы 
б±л мањызды µзгерiстер жазаны таѓайындау кезiнде адамгер-
шiлiк ќаѓидаттарын басшылыќќа алуды, сондай-аќ баланыњ 
ќ±ќыќтарын тиiмдi ќорѓауды маќсат еткенi аныќ. Бiраќ, б±л 
µзгерiстiњ терiс əсерi де бар.

– Сонда енді соттар жас баласы бар азаматтар-
дың жаза өтеу мерзімін кейінге қалдыруы міндетті 
ғой?
 – Иə, заңнамадағы өзгеріске сəйкес, енді жас баласы бар 

немесе оны тəрбиелеп отырған əйелдер мен жас баласын 
жалғыз өзі тəрбиелеп отырған ер-азаматтардың жазаны 
орындауын 5 жылға дейін, бірақ бала 14 жасқа толғаннан 
аспайтын мерзімге кейінге қалдыру соттың құқығы емес, 
міндеті болып табылады. Қылмыстық заңнамадағы бұл 
маңызды өзгерістер жазаны тағайындау кезінде адамгер-
шілік қағидаттарын басшылыққа алуды, сондай-ақ баланың 
құқықтарын тиімді қорғауды мақсат еткені анық. Бірақ, бұл 
өзгерістің теріс əсері де бар.

Жаза əлеуметтiк əдiлеттiлiктi қалпына келтiруді көз-
дейтіні белгілі. Əрі жаза тағайындаудағы негізгі мақсат 
сотталған адамды түзеу, қоғамдағы жаңа қылмыстық құқық 
бұзушылықтардың алдын алу. Ал Қылмыстың кодекстің 
74-бабына қатысты жаңа өзгеріс осы заңдық теңгерімге 
қайшы. Себебі, жазаны өтеуді кейінгі қалдыруға қатысты 
жеңілдікті жаппай қолдану – азаматтардың заңға, сотқа де-
ген өкпе-ренішін тудыруы мүмкін. 

– Бала мүддесі басты орынға қойылған заң бабы 
неге қоғамның көңілінен шықпайды деп ойлайсыз?
– Мысалы осы күні жиі кездесетін алаяқтық, қаржылық 

пирамидасы сияқты қылмыстарды алайық. Мұндай 
қылмыс тардан қаншама адам қаржысын жоғалтып, шара-
сыз күй кешуде. Ал баласын жалғыз тəрбиелеп отырған 
азаматтар жеке адамдарға қарсы жасалған осындай қылмы-
стар бойынша жеңілдікке ие бола алады. Жеңілдің астымен, 
ауырдың үстімен жүруге дағдыланған жандар мұндай 
мүмкіндікті қалт жібермейді. Сəйкесінше олар жазаны өтеу 
уақытының кейінге қалдырылғанын пайдаланып, қылмыс-
тық əрекеттерін қайталай беруі ғажап емес. Күні кеше 
өзін алдап істі болған жанның бүгін тағы біреулерді ал-
дағанымен қоймай, алшаң басып бостандықта жүруі кімді 
болсын ашуландырары даусыз. Міне, резонансты істер 

(Соңы. Басы 1-бетте)

Қазила САҒЫНДЫҚОВА,
Маңғыстау облыстық сотының 

судьясы

осындайда пайда болады. Бұл жерде қарапайым халықтың 
заңның талаптарына үңіліп жатуы екіталай. Олар айналып 
келгенде сол заңның негізінде үкім кескен судьяларды 
кінəлап, сот құрылымын сынайды. Сондықтан, заңдағы 
олқылықтарды қоғам назарына ұсынып, қозғау салғаны-
мыз дұрыс. Осы ретте сотталған адамның іс-əрекетінде 
қылмыстардың қайталануы, қауіпті қайталануы орын алған 
жағдайда, жазаны өтеуін кейінге қалдыруға тыйым салын-
са, құқықтық əділдік орнар еді.

– Уақыт тауып ой бөліскеніңізге рақмет!

Айнұр САТЫБАЛДЫ,
«Заң газеті»

«ЗАЊ ЖƏНЕ ТƏРТIП» ƏСКЕРИ ОРТАДА МЕМЛЕКЕТТIК ТIЛ 
ТƏРБИЕЛIК МƏНГЕ ИЕҚазақстан Республикасының құқықтық саясаты мемлекеттік 

басқару мен қоғамдық институттардың тиімділігін арттыруға, 
азаматтардың құқықтарын қорғауды жаңа сапалық деңгейге шыға-
руға бағытталады. Осы үдерісте мемлекеттік тіл – қазақ тілінің сот 
ісін жүргізу мен сот жүйесіндегі рөлін күшейтуде ерекше маңызға 
ие.

Осылайша Маңғыстау соттары 54,5 
пайызбен жалпы респуб лика көлемін-
де орташа көрсеткішті көрсетіп 
отыр. Көрсетіштердің көтерілгеніне 
қарамастан, маңызды инс титуттың 
артықшылығын жұртқа түсіндіру, 
таныстыру жұмыстары бір сəт те 
тоқтамауы керек. Өйткені, медиаци-
яны тəжірибеге енгізудің өзі қарапа-
йым халықтың даулы істерін жедел, 
тиімді, оңтайлы шешуге бағытталған. 

Медиация институтының басты 
артықшылығын елдегі татулықты, ын-
тымақты сақтауымен байланыстырға-
нымыз жөн. Сондай-ақ, медиациялық 
келісім уақыт жағынан да ұтымды. 
Мұны дауды медиатордың, судья-та-
туластырушының, адвокаттың көме-
гімен шешкендер жақсы білсе керек. 
Себебі, дауды сот арқылы шешу көп 
уақытты қажет етеді. Сонымен бірге, 
сот процесі өткенде сот актісінің дер-
кезінде орындаларына кепілдік жоқ. 
Ал медиациялық келісімде бажды 
қайтарып алуға мүмкіндік туып қана 
қоймай, қос тарап өз қалауымен ортақ 
келісімге келетіндіктен өзара бекітіл-
ген талаптың да орындалуы тез.

Сотта өз талабыңның негізділі-
гін растау үшін құжат жинайсың, 
ал медиатор көмегіне жүгінгендер 
қағазбас тылықтан арылады. Өйткені, 
тараптар арасындағы келісім өзара 
сенімгерлік сипатында өтеді. Меди-
ацияның құпияны сақтауға, жауап-
тылықты арттыруға көмектесетіні, 
жүйкеге салмақ түсірмейтіні де негіз-
гі артықшылығы болса керек. Міне, 
осындай артықшылықтар қарас-
тырылған медиацияның өркендеуі, 
«Медиация туралы» заңның халық 
қызметіне жарауы өркениеттіліктің 
өлшемі, елдегі татулық пен бірлікті 
нығайтудың кепілі болып қала бер-
мек.

Қазақстан Республикасының Конс-
титуциясы, еліміздің «Тіл туралы» 
заңы, сондай-ақ тілдерді дамыту мен 
қолданудың мемлекеттік бағдарла-
масының сабақтастығы ретінде іске 
асырылып жатқан жаңа стратегиялық 
құжаттар мемлекеттік тілдің барлық 
мемлекеттік органдарда толыққанды 
қолданылуын көздейді.

Əскери соттар үшін мемлекеттік 
тілді дамыту – тек заң талабы ғана 
емес, ол мемлекет жүргізіп отырған 
«Заң жəне тəртіп» қағидатын іске асы-
румен тікелей байланысты, əскери 
қызметтің рухы мен тəртібін нығай-
татын маңызды фактор. Бүгінгі таңда 
сот жүйесіндегі өзекті мəселелердің 
бірі мемлекеттік тілдің үлесін арттыру, 
«Заң жəне тəртіп» қағидаты мен сот 
төрелігінің қолжетімділігін қарастыра-
тын жұмыстарды қарқынды ұйымда-
стырумен өзектес.

Сот төрелігі азамат үшін түсінікті 

əрі қолжетімді болуы тиіс. Сот про-
цесінің тілі – осы қолжетімділіктің не-
гізгі өлшемдерінің бірі. Мемлекеттік 
тілде жүргізілетін сот ісі тараптарға өз 
ұстанымын еркін жеткізуге, дəлелдерін 
толық ұсынуға жəне қабылданған сот 
актісінің мəнін терең түсінуге мүмкін-
дік береді.

2026 жылғы сот жүйесінің алдын-
да тұрған міндет – мемлекеттік тілді 
қолдануды формальды құқық ретінде 
ғана емес, нақты жəне басым тəжірибе 
ретінде орнықтыру. Бұл бағытта:

- сот істерін бастапқы кезеңнен 
мемлекеттік тілде қозғау;

- сот отырыстарын қазақ тілінде 
жүргізу үлесін арттыру;

- сот актілерін, қаулылар мен үкім-
дерді мемлекеттік тілде сапалы əзірлеу 
– негізгі басымдықтар болып табыла-
ды.

Мемлекеттік тіл саясаты ұлттық 
даму жоспарлары мен құқықтық саясат 

тұжырымдамаларымен тығыз байла-
нысты. Бұл құжаттарда:

- мемлекеттік қызметтің тілдік стан-
дарттарын жетілдіру;

- кəсіби салаға бейімделген тілдік 
құзыреттерді дамыту;

- ресми құжаттардың сапасын арт-
тыру міндеттері айқындалған.

Сот жүйесінде бұл міндеттер іс жүр-
гізу тіліне, сот құжаттарының мазмұ-
ны мен сапасына тікелей əсер етеді. 
Сондықтан соттарда қазақ тіліндегі 
құқықтық терминологияны бірізден-
діру, үлгілік процессуалдық құжаттар-
ды жетілдіру жəне оларды күнделікті 
тəжірибеде қолдану – өзекті бағыт бо-
лып қала береді.

Əскери соттар ерекше құқықтық 
кеңістікте жұмыс істейді. Əскери қыз-
мет – тəртіпке, заңдылыққа жəне мем-
лекетке адал қызмет етуге негізделген. 
Осы тұрғыдан алғанда мемлекеттік тіл 
əскери ортада біріктіруші əрі тəрбиелік 
мəнге ие.

Əскери соттарда мемлекеттік тілдің 
қолданылуын кеңейту:

- əскери қызметшілердің құқықтық 
санасын арттырады;

- сот билігінің беделін күшейтеді;
- əскери тəртіп пен заңдылықты 

нығайтады.
Сот отырыстарында, үкімдер мен 

қаулыларда мемлекеттік тілдің сапалы 
қолданылуы əскери қызметшілер үшін 
құқықтық талаптардың айқындығын 
қамтамасыз етеді жəне сот шешім-
дерінің орындалуына оң ықпал етеді. 
Мемлекеттік тілді дамытудағы басты 
фактор – адам ресурсы. Судья мен сот 
əкімшілігі, сот əкімшісінің мамандары 
мен мемлекеттік қызметкерлер қазақ 
тілін тұрмыстық деңгейде ғана емес, 
кəсіби-құқықтық деңгейде меңгеруі 
тиіс.

Ол үшін судьялар мен сот қызмет-
керлеріне  тілді мақсатты түрде оқыту; 
құқықтық мəтіндерді қазақ тілінде са-
уатты жазу дағдыларын дамыту; əске-
ри-құқықтық терминологияны жүйелеу 
жұмыстары жүйелі түрде жүргізілуі 
қажет. Сот билігінің ашықтығы мен 
қоғам алдындағы жауапкершілігі тіл 
арқылы да көрініс табады. Мемлекеттік 
тілде сөйлейтін жəне жазатын сот – 
мемлекетпен, əскермен жəне қоғаммен 
бір тілде сөйлейтін сот болуы тиіс. Бұл 

тұрғыда сот жүйесінің міндеті – мемле-
кеттік тілді қолдануды сандық көрсет-
кішпен ғана емес, сапалық мазмұнмен 
өлшеу. Бұл сот актілерінің дəлдігіне, 
құқықтық уəждердің айқындығына 
жəне құқық қолдану тəжірибесінің бір-
келкілігіне тікелей байланысты.

«Заң жəне тəртіп» қағидаты сот, 
құқықтық орган жүйесінің қызметін 
айқындайтын негізгі бағдардың бірі 
болып табылады. Осы қағидатты іс 
жүзінде қамтамасыз етуде мемлекеттік 
тілдің рөлі ерекше. Мемлекеттік тілдің 
сот ісін жүргізудегі үлесін арттыру – 
уақыт талабы жəне стратегиялық мін-
дет. Əскери соттар үшін бұл бағыт мем-
лекеттік тəртіпті, заңдылықты жəне 
əскери қызметтің мəнін нығайтудың 
маңызды тетігі болып табылады.

2026 жылғы сот жүйесі үшін қазақ 
тілінің толыққанды əрі сапалы қолда-
нылуы – əділ сот төрелігінің, азамат-
тардың құқықтарын қорғаудың жəне 
құқықтық мемлекетті дамытудың ажы-
рамас бөлігі.

Нариман САДЫРҚҰЛОВ,
Алматы гарнизоны 

Əскери сотының төрағасы
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Цифрлық технологиялар, оның 
ішінде автоматтандырылған 

жүйелер мен жасанды интеллект 
элементтерінің қылмыстық сот ісін 
жүргізуде қолданудың процессуал-
дық кепілдіктерге, адам құқықтарын 
қорғауға және әділ сот қағидатта-
рына ықпалы зор.  

Қазіргі кезеңде қылмыстық сот ісін жүргізуді 
цифрландыру құқық қорғау жəне сот жүйесін 
жаңғыртудың маңызды бағытына айналды. Элек-
трондық қылмыстық істер, цифрлық дəлелдеме-
лер, қашықтан сот отырыстары жəне автомат-
тандырылған ақпараттық жүйелер қылмыстық 
процестің тиімділігін арттыруға бағытталған. 
Алайда, цифрлық технологияларды енгізу қыл-
мыстық процестің дəстүрлі қағидаттарына əсер 
етіп, жаңа құқықтық тəуекелдер мен шектеулерді 
туындатады. Осыған байланысты қылмыстық 
процестегі цифрландырудың құқықтық салдарын 
ғылыми тұрғыдан бағалау өзекті болып табылады. 

Құқықтық тəуекелдер деп цифрлық техно-
логияларды қылмыстық процесте қолдану нəти-
жесінде заңдылық қағидатының, тараптардың 
теңдігі мен құқықтарын қорғаудың бұзылу ықти-
малдығын түсінуге болады. Бұл тəуекелдер цифр-
ландырудың техникалық қана емес, сонымен 
қатар құқықтық табиғатына байланысты туындай-
ды. Себебі, қылмыстық процесс – адам құқықтары 
мен бостандықтарына тікелей əсер ететін сала. 
Цифрландыру процесінде ақпараттық жүйелердің 
жұмысына, алгоритмдердің логикасына жəне де-
ректерді өңдеу тəсілдеріне тəуелділік артады. Бұл 
жағдай қылмыстық іс жүргізу субъектілерінің 
процессуалдық дербестігін шектеу қаупін күшей-
теді. Цифрлық форматтағы қылмыстық іс жүр-
гізу барысында айыпталушының, қорғаушының 

ДЕПУТАТ К¤ТЕРГЕН МƏСЕЛЕ

Елімізде жол сапасын мемлекеттік деңгейде  бақылау жеткіліксіз, ал кей жағдайларда мерді-
герлер мен жауапты органдар жауапкершілігі қағаз жүзінде қалып отыр.  Осының салда-

рынан жол-көлік оқиғалары көбейіп, олардан зардап шегушілер саны артып барады. 

Аталмыш өзгерістер  2016 жылғы 6 қа-
занда Монреалда қол қойылған Халықара-
лық азаматтық авиация туралы конвенция-
ның 50 а) жəне 56-баптарына енгізілген 
өзгерістерді қамтиды. Олар ИКАО Кеңесінің 
құрамын 36-дан 40-қа дейін, ал Аэронавига-
циялық комиссия мүшелерінің санын 19-
дан 21 адамға дейін арттыруды көздейді.

Жаңа құжат бойынша баяндама жа-
саған Мəжілістің Экономикалық реформа 
жəне өңірлік даму комитетінің мүшесі, 
депутат  Темір Қырықбаевтың айтуынша,  
бұл шешім Қазақстан үшін саяси тұрғы-
дан да маңызды. Өйткені, ИКАО басқару 
құрылымдарының кеңеюі – халықаралық 
авиациялық саясатта əділетті өкілдікті 
қамтамасыз етуге бағытталған қадам. Қа-
зақстан үшін бұл өз позиция сын нығайтып 
қана қоймай, Орталық Азия өңірінің мүд-
делерін жаһандық деңгейде ілгерілетуге 
мүмкіндік береді. 

Қазақстан үшін бұл органның жұмысына 
ықпал ету – стратегиялық мүдде. Өйткені, 
Қазақстан Еуропа мен Азияны жалғайтын 
əуе дəліздерінің түйіскен нүктесінде ор-
наласқан. Сондықтан аэронавигациялық 
стандарттарды əзірлеу кезінде өңірлік ерек-
шеліктердің ескерілуі еліміз  үшін аса ма-
ңызды. Комиссия құрамының кеңеюі – осы 
мүмкіндікті арттырады. 

Жалпы Қазақстан соңғы жылдары өзін 
аймақтық транзиттік авиациялық хаб ретін-
де қалыптастыруды стратегиялық мақсат 
етіп отыр. Əуе кеңістігін цифрландыру, 
халық аралық əуежайларды жаңғырту, жүк 
жəне жолаушылар ағынын арттыру – осы 
саясаттың нақты көрінісі. Осы тұрғыдан 
алғанда, ИКАО-ның басқару органдарында 
белсенді болуы халықаралық стандарттар-
ды қалыптастыруға қатысуға, ұлттық авиа-
циялық мүдделерді қорғауға, қауіпсіздік 
пен сенімділікті арттыруға мүмкіндік бе-
реді.

Түзетулерді бүгінге дейін 120 мемле-
кет ратификациялапты. Қазақстанның бұл 
қатарға қосылуы еліміздің ИКАО-ның жа-
уапты əрі белсенді қатысушысы ретіндегі 
беделін күшейтеді. Жалпы, ИКАО басқару 
органдарын кеңейтуге қатысты хаттама-
ларды ратификациялау – Қазақстан үшін 
формальды емес, ұзақмерзімді стратегия-
лық мəні бар шешім. Бұл қадам еліміздің 
халықаралық авиация саласындағы ықпа-
лын арттырып, Орталық Азияның мүддесін 

жаһандық деңгейде қорғауға жəне Қа-
зақстанның транзиттік хаб ретіндегі орнын 
нығайтуға қызмет етеді. 

Отырыста қабылданған тағы бір құжат 
Қазақстан–Қырғызстан шекарасындағы өт-
кізу пункттеріне қатысты болды. Парламент 
Мəжілісі  Қазақстан мен Қырғызстан ара-
сындағы мемлекеттік шекара арқылы өткі-
зу пункттерінің жұмыс режимін өзгертуге 
қатысты маңызды халықаралық құжатты 
мақұлдады. Бұл  хаттама 2024 жылғы 19 
сəуірде Астана қаласында жасалған. Құ-
жатқа сəйкес, «Кеген-автожолдық» (Қа-
зақстан) жəне «Қарқара-автожолдық» 
(Қырғызстан) өткізу пункттерінің жұмыс 
режимін «тəуліктің жарық уақыты» фор-
матынан «тəулік бойы» режимге көшіру 
көзделген.

Өткізу пункттерінің тəулік бойы жұ-
мыс істеуі Қазақстан мен Қырғызстан ара-
сындағы шекара маңы ынтымақтастығын 
жаңа деңгейге шығарады. Бұл шешім екі 
ел арасындағы тауар айналымын артты-
руға, логистикалық тізбектердің тиімділігін 
күшейтуге жəне шағын əрі орта бизнестің 
шекаралық саудаға белсенді қатысуына жол 
ашады.  Сонымен қатар туризм мен жолау-
шылар ағыны үшін қолайлы жағдай туды-
рады. Өйткені, «Кеген – Қарқара» бағы-
тындағы өткізу пункттері туристік əлеуеті 
жоғары аумақта орналасқан. Тəулік бойы 
жұмыс істеу режимі туристер үшін қозға-
лысты жеңілдетеді, маусымдық жүктемені 
азайтады, тау жəне экотуризм бағыттары-
ның дамуына серпін береді.

Сонымен қатар бұл шара Қазақстан–
Қыр ғызстан мемлекеттік шекарасындағы 
басқа да автомобиль өткізу пункттеріне 
түсетін жолаушылар ағынын қайта бөлуге, 
сол арқылы кезектерді азайтуға мүмкіндік 
береді.

Мəжілістің салалық комитеттері хат-
таманы оң бағалап, оны ратификациялау-
ды ұсынды. Сарапшылардың айтуынша, 
бұл шешім шекаралық инфрақұрылымның 
тиімділігін арттырып, азаматтардың ер-
кін қозғалысына қолайлы жағдай жасауға 
бағытталған. Сонымен қатар мұндай қа-
дамдар өңірлік тұрақтылықты нығайтып, 
Орталық Азия елдері арасындағы өзара 
сенімді арттыруға қызмет етеді.

А.ТҰРМАҒАНБЕТОВА,
«Заң газеті»

Жанарбек ƏШІМЖАН, Парламент Мəжілісінің депутаты:

ЖОЛ САПАСЫНА 
Ж‡ЙЕЛI БАЌЫЛАУ ЌАЖЕТ

МIНБЕР 

ЌАЗАЌСТАН АВИАЦИЯЛЫЌ ХАБ 
РЕТIНДЕ ДАМУ М‡МКIНДIГIН АЛМАЌ

Парламент Мәжілісінің дәстүрлі отырысында еліміздің әлемдік қауымдас-
тықтағы рөлін күшейтуге бағытталған маңызды құжаттар қабылданды. 

Солардың бірі Халықаралық азаматтық авиация ұйымының (ИКАО) басқару 
органдарын кеңейтуді көздеген  хаттамалар ратификациясы болды.  Бұл қадам 
халықаралық міндеттемелерге адалдықты ғана емес, Қазақстанның өңірлік 
көшбасшылыққа және транзиттік хаб ретіндегі амбициясына сай стратегиялық 
ұстанымын да айқындайды.

БIЛГЕН Ж¤Н ЦИФРЛАНДЫРУ: 
ТƏУЕКЕЛДЕР МЕН ШЕКТЕУЛЕР

жəне жəбірленушінің құқықтарын толық іске 
асыру мəселесі туындайды. Электрондық жүйе-
лер арқылы жүргізілетін процессуалдық əрекет-
тер тараптардың материалдарға тең қолжеткізуін 
əрдайым қамтамасыз ете бермейді. Бұл қорғану 
құқығының шектелуіне алып келуі мүмкін. Авто-
маттандырылған жүйелер мен жасанды интеллект 
элементтері қолданылған жағдайда қабылданатын 
ұсынымдық немесе аналитикалық шешімдердің 
негізділігі мен түсіндірмелілігі маңызды мəселе 
болып табылады. 

Алгоритмдердің жұмыс істеу қағидаларының 
ашық болмауы сот шешімдерінің əділдігіне күмəн 

тудырады. Қылмыстық процесте пайдаланылатын 
цифрлық деректер көлемінің артуы оларды қорғау 
мəселесін күрделендіреді. Дербес деректердің 
заңсыз таралуы немесе ақпараттық жүйелерге 
рұқсатсыз қол жеткізу адам құқықтарының өрес-
кел бұзылуына əкеп соғуы мүмкін. Қылмыстық 
процесті цифрландыру белгілі бір шектеулер ая-
сында жүзеге асырылуы тиіс. 

Біріншіден, цифрлық технологиялар судья-
ның, тергеушінің жəне прокурордың шешім қа-
былдау құзыретін алмастырмауы керек. 

Екіншіден, цифрландыру адам құқықтарын 
қорғау қағидаттарына қайшы келмеуі тиіс. 

Үшіншіден, кез келген автоматтандырылған 
құралдар тек көмекші сипатта қолданылуы қажет. 
Сонымен қатар, цифрлық теңсіздік мəселесі де 
шектеу ретінде қарастырылады. Барлық процесс 
қатысушыларының цифрлық ресурстарға бірдей 
қол жеткізуі қамтамасыз етілмеген жағдайда, əділ 
сот қағидаты бұзылуы мүмкін. Қылмыстық про-
цестегі цифрландырудың құқықтық тəуекелдерін 
азайту үшін: цифрлық технологияларды қолдану-
дың нақты процессуалдық шектерін заңнамалық 
деңгейде айқындау; алгоритмдердің ашықтығы 
мен түсіндірмелілігін қамтамасыз ету; дербес 
деректерді қорғаудың күшейтілген тетіктерін ен-
гізу; цифрлық технологияларды қолдану кезінде 
адам шешімінің басымдығын сақтау қажет. Қо-
рыта келгенде, қылмыстық процестегі цифрлан-
дыру құқық қорғау жүйесінің тиімділігін артты-
руға бағытталған маңызды құрал болғанымен, ол 
бірқатар құқықтық тəуекелдер мен шектеулерді 
туындатады. 

Бұл тəуекелдер процессуалдық кепілдік-
тердің əлсіреуімен, алгоритмдердің ашық 
еместігімен жəне ақпараттық қауіпсіздік мəсе-
лелерімен байланысты. Сондықтан цифрланды-
ру үдерісі қылмыстық процестің негізгі қағи-
даттарын сақтай отырып, адам құқықтарын 
қорғауға бағдарланған құқықтық реттеу аясын-
да жүзеге асырылуы тиіс.

Қ.ӨТЕБАЛИЕВА,
Ш.Есенов атындағы Каспий 

технологиялар жəне инжиниринг 
университеті Құқық жəне халықаралық 

қатынастар факультеті, құқықтану 
кафедрасының аға оқытушысы

АҚТАУ ҚАЛАСЫ

Бұл жөнінде Парламент Мəжілісінің жалпы отыры-
сында депутат Жанарбек Əшімжан Үкімет басшысы 
Олжас Бектеновке жолдаған депутаттық сауалында 
мəлімдеді. Өз сөзін халық қалаулысы Ішкі істер мини-
стрлігінің нақты деректерімен дəйектеді. Бұл құзырлы 
орынның ұсынған көрсеткіштері расында жағдайдың 
сын көтермейтінін айғақтайды. Мəселен, 2025 жылы 
республика жолдарында 32 мыңнан астам жол-көлік 
оқиғасы тіркеліпті. Полиция қызметкерлері 14 мил-
лионнан астам жол қозғалысы ережесін бұзу дерек-
терін анықтаған. Оның ішінде жылдамдықты асыру, 
қауіпсіздік белдігін тақпау жəне көлік басқару кезінде 
ұялы телефон пайдалану фактілері басым. 

Сонымен қатар, полиция органдары 41 мыңнан 
астам жол тексеруін жүргізіп, бұл шаралар барысында 
90 мыңға жуық кемшілікті анықтап, жол жамылғысын 
тиісті деңгейде жөндеп ұстамағаны үшін 7,4 мың лауа-
зымды жəне заңды тұлға жауапкершілікке тартыпты.

Жол – экономиканың күре тамыры. Бұл жүйеден 
қан жүгіріп тұрса, ағза ақаусыз жұмыс істейді. Сол си-
яқты, елдегі жол жүйесі үздіксіз əрі сапалы болса ғана 
экономика дамып, өңірлердің өзара байланысы ныға-
йып, азаматтардың қауіпсіздігі қамтамасыз етіледі. 

Ұлтымызда «Жол азабын жүрген біледі» деген 
терең мағыналы мəтел бар. Бүгінгі таңда бұл сөздің 
шынайы мəнін күн сайын жолға шыққан қарапайым 
азамат та, жүк тасымалдап жүрген кəсіпкер де, ауыл 
мен қала арасында жүрген халық та айқын сезініп 
отыр. Осы тұрғыдан алғанда, көлік инфрақұрылы-
мының жай-күйі  тек салалық мəселе емес, ұлттық 
қауіпсіздік пен əлеуметтік тұрақтылықтың көрсеткіші.  

Мемлекет басшысы Ұлттық құрылтайда автокөлік 
жолдарын халықаралық стандарттарға сай жаң ғыр-
ту – уақыт талабы екенін нақты атап өтті. Президент 
тапсырмасына сəйкес, елімізде бірқатар ірі инфра-
құрылымдық жобалар іске асырылып, жаңа жолдар 
салынуда, ескі бағыттар кеңейтілуде. Бұл – ел дамуы 
үшін маңызды əрі қажетті қадам.  Алайда, өңірлердегі 
нақты жағдайды сараптай келе, жол саласы жүйелі 
мəселелерден əлі де арыла алмай отырғанын атап 
өтуге мəжбүрміз. Кейбір республикалық маңызы бар 

бағыттарда жолдардың тарлығы, қарсы бағыттағы 
көліктердің бетпе-бет қозғалысы, қозғалыс қарқыны-
ның шамадан тыс жоғары болуы, жол инфрақұрылы-
мының заманауи талаптарға сай келмеуі жол-көлік 
оқиғаларының жиілеуіне тікелей себеп болып отыр. 

Жоғарыда аталған  деректер жол сапасына қатысты 
мемлекеттік бақылаудың жеткіліксіз екенін, ал кей 
жағдайларда мердігерлер мен жауапты органдардың 
формалды жауапкершілікпен шектеліп отырғанын 
көрсетеді. Оң нəтиже берген нақты шаралардың бірі 
– республикалық маңызы бар автожолдарда орта-
ша жылдамдықты бақылау жүйесін енгізу. Бұл жүйе 
жұмыс істейтін бағыттарда жол-көлік оқиғаларынан 
қаза тапқандар саны айтарлықтай азайған. Аталған 
тəжірибе жол қауіпсіздігін арттыруда инженерлік 
жəне цифрлық шешімдердің шешуші рөл атқаратынын 
дəлелдеп отыр. 

Осы жайлы айта келіп, Əшімжан мырза  Үкімет 
тарапынан жол құрылысы мен жаңғырту жұмыста-
рына қатысты бақылауды түбегейлі күшейту, жауап-
ты мемлекеттік органдар мен мердігер ұйымдардың 
нақты əрі дербес жауапкершілігін бекіту аса өзекті 
екендігін мəлімдеді.  Сонымен қатар бұл мəселелерді 
жүйелі шешу үшін Үкіметтен төмендегі шараларды 
жедел түрде қолға алуды ұсынды. Олар жол сапасын 
мемлекеттік бақылауды күшейту, яғни  құрылыс мате-
риалдарының сапасы, жоба-сметалық құжаттаманың 
сақталуы жəне құрылыс нормалары бойынша тұрақты 
əрі нақты мониторинг жүргізу, тəуелсіз халықара-
лық сараптама институтын енгізіп,   ірі жобаларға 
жəне пайдалануға берілген жолдарға тəуелсіз аудит 
жүргізу, салу мерзіміне  қатаң бақылау тетігін енгізе 
отырып,  əр жоба кезеңі бойынша нақты кесте бекітіп, 
кешігу үшін жеке жауапкершілік белгілеу. Сол секілді 
құрылыс барысын онлайн бақылау жүйесін құрып,   
халыққа ашық цифрлық платформа арқылы əр жоба 
бойынша жұмыс барысын көрсету.  Мерзім мен сапа 
талаптары бұзылған жағдайда қатаң айыппұл салу, 
мемлекеттік тапсырыстан шеттету, лицензиялық шек-
теулер енгізу секілді қатаң санкциялар қолдану, əр 
жоба бойынша шығындардың ашық есебін жүргі-
зу, артық шығындарды анықтау жолымен  бюджет 
қаражатының тиімді жұмсалуын қамтамасыз ету. 
Ұсыныстардың қатарында құрылыс тендерлерінің 
ашықтығын қамтамасыз ету, жол белгілері, жарықтан-
дыру, жаяу жүргінші өткелдері, авариялық аймақтар-
ды халықаралық стандарттарға сай жабдықтау шара-
лары да қамтылды.

Тыңдар құлақ болса  мұның бəрі азаматтардың 
өмірі мен қауіпсіздігін қорғап қана қоймай, Қазақстан-
ды Орталық Азиядағы жетекші көлік-логистика ха-
бына айналдыруға нақты серпін берер шаралар екені 
даусыз. Орынды ұсыныстар жерде қалмаса екен. 

А.ТҰРМАҒАНБЕТОВА,
«Заң газеті» 
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ЌУАТТЫ МЕМЛЕКЕТ БЕЛСЕНДI,  СЫНИ 
ОЙЛАЙ АЛАТЫН ЌОЃАМЃА М¦ЌТАЖ

ТЕМIРЌАЗЫЌ

Жаңа медиа заңдарын қолдаушы-
лардың пікірінше, мемлекет қоғамды 
жалған ақпараттың, экстремистік ма-
териалдардың, зорлық-зомбылыққа 
шақырулардың жəне елдің ішкі істері-
не араласудың алдын алу үшін қор-
ғауға міндетті. Жаһандық тұрақсыз-
дық жағдайында ақпарат қоғамдық 
пікірді манипуляциялау мен саяси 
жағдайды тұрақсыздандыру құралына 
айналуы мүмкін.

Əсіресе, жалған жаңалықтарға 
ерекше назар аударылады, өйткені 
олар халық арасында үрей туғызып, 
мемлекеттік институттарға деген 
сенімді əлсіретіп, əлеуметтік қақты-
ғыстарға себеп болуы мүмкін. Мем-
лекет тұрғысынан алғанда, бұқаралық 
ақпарат құралдары мен интернет-плат-
формалар үшін нақты ережелер бел-
гілеу мұндай қауіптерге жедел əрекет 
етуге, журналистер мен блогерлердің 
жауапкершілігін арттыруға жəне қа-
уіпсіз ақпараттық кеңістік қалыпта-
стыруға мүмкіндік береді.

Мəлімделген мақсаттарға қара-
мастан, жаңа бастамалар жиі сынға 
ұшырайды. Құқық қорғау ұйымдары, 
журналистер жəне азаматтық қоғам 
өкілдері заң жобаларындағы тұжы-
рымдардың нақты еместігін атап 
өтеді. «Зиянды ақпарат», «қоғамдық 
тұрақтылыққа қатер» немесе «жалған 

мəліметтер» сияқты ұғымдардың 
нақты құқықтық шекаралары жоқ, 
бұл оларды кең əрі субъективті түрде 
түсіндіруге жол ашады.

Сондай-ақ, өзін-өзі цензуралау 
қаупі де алаңдаушылық тудырады. 
Журналистер мен редакциялар рұқ-
сат етілген шектің қайда екенін нақты 
білмеген жағдайда, сыбайлас жемқор-
лық, билікті асыра пайдалану немесе 
əлеуметтік мəселелер сияқты өткір 
тақырыптардан саналы түрде бас тар-
туы мүмкін. Ұзақ мерзімді перспекти-
вада бұл қоғамдық пікірталастың са-
пасының төмендеуіне жəне медианың 
қоғамдық бақылау институты ретінде-
гі рөлінің əлсіреуіне əкелуі ықтимал.

Негізгі мəселе – азаматтардың қа-
уіпсіздікке деген құқығы мен ақпарат 
алу құқығы арасындағы тепе-теңдікті 
табу. Сөз бостандығының шексіздігі 
де, ақпаратты толық бақылау да өз 
алдына тəуекелдерге толы шектен 
шыққан ұстанымдар. Сондықтан көп-
теген елдерде медиа саласын реттеу 
кең қоғамдық талқылаулармен жəне 
тəуелсіз сарапшылардың қатысуымен 
қатар жүреді.

Тепе-теңдікке қол жеткізу үшін 
заңдардың барынша ашық болуы, ал 
оларды қолдану тетіктерінің қоғам ал-
дында есепті болуы маңызды. Тəуелсіз 
соттар, шағымданудың нақты рəсім-

Соңғы жылдары ақпараттық кеңістікті реттеу мәселесі көп-
теген мемлекеттер үшін, соның ішінде Қазақстан үшін де 

ерекше өзектілікке ие болды. Цифрлық медиа, әлеуметтік желілер 
мен мессенджерлердің кең таралуы ақпаратты алу және тарату 
тәсілдерін түбегейлі өзгертті. Демек, өз кезегінде мемлекет алдына 
жаңа сын-қатерлер қойды. Осыған жауап ретінде медиа саласында 
жаңа заңнамалық бастамалар әзірленіп, қабылдануда. Алайда бұл 
шаралар қоғамда үлкен пікірталас туғызып отыр, себебі олар қа-
уіпсіздікті қамтамасыз ету мен сөз бостандығын шектеу арасындағы 
өте нәзік шекарадан өтеді.

ПАЙЫМ АЙМАЌ-АЌПАРАТ

Аќмола — кµшбасшы
2025 жылдың қорытындысы бойынша Ақмола облысына негізгі капиталға 

салынған инвестициялардың көлемі 926,9 млрд теңгені құрады, бұл 2024 жылмен 
салыстырғанда 1,5 есе көп. Сонымен бірге жеке инвестициялардың үлесі 71%-ды, 
ал бюджеттік инвестициялардың үлесі 29%-ды құрап, бұл экономиканың дамуына 
жеке сектор мен мемлекеттік қаржыландыру көздерінің белсенді қатысын көрсе-
теді.

Салалар бойынша инвестициялардың негізгі бөлігі өнеркəсіпке тиесілі – 
33,7%, ал қалған бағыттар арасында жылжымайтын мүлік операциялары, көлік 
пен қоймалау, ауыл шаруашылығы, құрылыс бар. Осылайша, Ақмола облысы ин-
вестициялардың өсу қарқыны бойынша Қазақстан өңірлері арасында көшбасшы 
болып, ИФО көрсеткіші 153,1%-ды құрады.

А.ТОҚАНОВ 
АҚМОЛА ОБЛЫСЫ

Ќолайсыз ауа райы ќиындыќтар 
тудырды

Атырау əуежайы қардан тазартылуда. Бұл жұмыстарға арнайы техникалар 
тартылып, жолаққа 23 тоннадан аса арнаулы химиялық материал себілді, – деп 
мəлімдейді жергілікті билік.

Соңғы күндердегі қолайсыз ауа райына байланысты  мұз бен жаңбыр қатар жа-
уып, кейін аяздың күшеюі салдарынан жолақта көктайғақ пайда болды. Халықара-
лық азаматтық авиация комитетінің (ИКАО) кодына сəйкес оның жағдайы «нөл-
дік» деңгейде бағаланып, қауіпсіздік мақсатында рейстер уақытша тоқтатылды.

– Ауа температурасының төмендеуіне байланысты ұшу-қону жолағында көк-
тайғақ пайда болды. Содан бері қауіпсіздік шаралары күшейтілді. Негізгі мақсат 
– жолаушылардың қауіпсіздігін қамтамасыз ету, сондай-ақ əуе кемелерін қауіпсіз 
қабылдау жəне ұшыру. Əуежай қызметкерлері күшейтілген режимде жұмыс істеп, 
рейстерді қауіпсіз ұшуға дайындады, – деді Х.Доспанова атындағы Атырау ха-
лықаралық əуежайының инженері Андрей Венгринюк.

А.МƏУЛЕНБАЙ
 АТЫРАУ ОБЛЫСЫ

Т±рѓындарѓа зањ кењесi берiлдi 
Байқоңыр аудандық прокуратурасы «Демеу» ресоциализация орталығында 

мемлекеттік қызмет алатын азаматтар үшін құқықбұзушылықтың алдын алу жəне 
мемлекеттік институттарға деген сенімді нығайту мақсатында іс-шара ұйымдас-
тырды. Іс-шараға 10 уəкілетті орган мен жұмыс берушілердің өкілдері қатысты. 
Шамамен 100 адам мамандарға құжаттандыру, мүгедектікті рəсімдеу жəне жұ-
мысқа орналасу мəселелері бойынша жүгінді. Нəтижесінде, сол жерде 21 адамға 
құжаттар рəсімделді, 15 азаматтың мүгедектікті рəсімдеуге арналған құжаттар 
қабылданды, ал 22 адам жұмысқа орналасу туралы хабарлама алды. Қосымша 
түрде 40-тан астам азаматқа заңгерлік кеңес көрсетілді. Аталған жұмыс тұрақты 
негізде жүргізілмек.

А.ҚҰРМАНҒАЛИ
АСТАНА ҚАЛАСЫ

Ќауiп ќайдан демењiз...
Алматы облысында табиғи өрттердің алдын алу жəне оларды жою бағытында 

заманауи цифрлық шешімдер кезең-кезеңімен енгізіліп келеді. Соның бірі – ин-
теллектуалды бейнемониторинг жүйесі. Аталған жүйе жоғары тиімділігін көр-
сетіп, орман өрттерінің санын 14 есеге қысқартуға мүмкіндік берді. Цифрлық мо-
ниторинг жүйесі Мемлекет басшысының 2023 жылғы 11 маусымдағы тапсырмасы 
аясында жүзеге асырылуда. Қазіргі таңда облыстың бес орман шаруашылығында 
– Бақанас, Қаскелең, Күрті, Шелек жəне Қарадала аумақтарында 18 аппарат-
тық-бағдарламалық кешен орнатылған.

Жүйеге қосылған заманауи бейнекамералар тəулік бойы өрт қаупі жоғары 
аймақтарды бақылап, түтін мен от тұтану ошақтарын ерте кезеңде анықтайды. 
Ақпарат нақты уақыт режимінде жедел қызметтерге жеткізіліп, қауіптің алдын 
алуға жəне өрттің таралуына жол бермеуге мүмкіндік береді.

Т.ИБАШЕВА
 АЛМАТЫ ОБЛЫСЫ

«ECO IT: Тазалыќќа жол!»
«Таза Қазақстан» экологиялық бағдарламасы аясында Жетісу облысында қор-

шаған ортаны қорғау, экологиялық мəдениетті қалыптастыру жəне жастардың 
азаматтық жауапкершілігін арттыруға бағытталған «ECO IT: Тазалыққа жол!» 
атты экологиялық хакатон өтті.

Аталған хакатонның негізгі мақсаты – жастардың экологиялық мəселелерге 
деген саналы көзқарасын қалыптастыру, қоршаған ортаны қорғау саласындағы 
өзекті мəселелерге заманауи, креативті жəне тиімді шешімдер ұсынуға мүмкіндік 
беру, сондай-ақ жастар арасында экологиялық белсенділікті арттыру. Іс-шара 
экология тақырыбындағы инновациялық ойлар мен тың бастамаларды қолдауға 
бағытталған маңызды диалог алаңына айналды.

Хакатонға өңірдің əртүрлі жоғары оқу орындары мен колледждерінен 12 ко-
манда қатысып, өздерінің экологиялық жобаларын əзірлеп, қазылар алқасының 
назарына ұсынды. Қатысушылар экологиялық проблемаларды шешуге бағыт-
талған нақты ұсыныстарын қорғап, командалық жұмыс, көшбасшылық, стратегия-
лық ойлау жəне жобалық менеджмент дағдыларын көрсетті.

Ж.ҚҰДАЙБЕРГЕН 
ЖЕТІСУ ОБЛЫСЫ

Стадион ќайта т‰лемек
Қарағандыда қаланың басты спорт нысандарының бірі – «Шахтер» стадионын 

ауқымды жаңғырту жұмыстары жалғасып жатыр. Атқарылған жұмыстар мен 
спорт инфрақұрылымын одан əрі дамыту жоспарлары Қарағанды облысының 
əкімі Ермағанбет Бөлекпаевқа облыс орталығын дамыту мəселелеріне арналған 
кеңесте таныстырылды.

Былтыр стадионда футбол алаңының негізі толық жаңартылып, сұйықтықпен 
жылыту жүйесі орнатылды жəне жеке жылу пунктіне дейін жылу трассасы тар-
тылды.

Ауыр атлетика залына күрделі жөндеу жүргізіліп, шатыр, су жəне жылу жүйе-
лері жаңартылды. Жаттығу құралдарының бір бөлігі ауыстырылып, мүгедектігі 
бар жандар үшін қолжетімді орта қамтамасыз етілді.

А.САТЫБАЛДЫ
 ҚАРАҒАНДЫ ОБЛЫСЫ

Əйел құқығы – адам құқығы, ол əйелдердің əлеуметтік, 
экономикалық, мəдени, азаматтық жəне саяси мəртебесін 
белгілейді. Заң əйелдердің кемсітуге ұшырамауына кепіл-
дік береді.

Əйелдер құқығы жөнінде конвенция  əлем  əйелдерінің 
теңсіздігін өмірдің барлық саласы бойынша дамытады. 
Олар арулардың құқығы көп бұзылатын елдерде əйелдерге 
қатысты кемсітуді болдырмау үшін заңнамалар мен сая-
сатқа өзгерістер енгізуге ұсыныс жолдап, кей жағдайда 
міндеттейді.

Сонымен қатар көп жағдайларда əйелдердің өздері өзін-
дік құқықтарға ие екендіктерін түсіне бермейді. Соған сəй-

кес, Қазақстанда гендерлік теңдік стратегиясын Мемлекет 
басшысы алға шығарды. Əйелдер  мен балалар құқығын 
қорғайтын заң тармақтарын күшейтті. ҚР Президенті жа-
нындағы Отбасы жəне əйелдер ісі жөніндегі ұлттық комис-
сия елде үлкен бастамалар мен жобалардың жүзеге асуына 
мұрындық болып отыр. Əйелдерге қатысты кемсітуге да-
мыған қоғамда орын жоқ. 

А.АЛИМЖАНОВА,
Ақтөбе облысының қылмыстық істер 

жөніндегі мамандандырылған ауданаралық
соты əкімшісінің бас маманы 

дері жəне кəсіби қауымдастықтардың 
нормаларды əзірлеуге қатысуы теріс 
пайдаланудың алдын алып, мемлекет 
пен қоғам арасындағы сенімді нығай-
та алады.

Медиа заңнамасы тек журна-
листерге ғана емес, əрбір азаматқа 
əсер етеді. Цифрлық технологиялар 
дəуірінде интернет қолданушысының 
əрқайсысы ақпарат таратушыға айна-
ла алады. Сондықтан медиа саласын-
дағы шектеулер əлеуметтік желілер 
мен онлайн-платформаларда пікір 
білдіру еркіндігіне де тікелей ықпал 
етеді.

Реттеудің қай бағытта дамитыны 
азаматтық белсенділіктің деңгейіне, 
билікке деген сенімге жəне қоғамның 
ішкі жəне сыртқы сын-қатерлерге тө-
теп беру қабілетіне əсер етеді. Қуатты 
мемлекет тек бақылау құралдарына 
ғана емес, сонымен бірге белсенді, 
ақпараттанған жəне сыни ойлай ала-
тын қоғамға мұқтаж.

Жаңа медиа заңдары төңірегін-
дегі пікірталастар ақпараттық саясат 
мəселесінің қаншалықты сезімтал əрі 
күрделі екенін көрсетеді. Қауіпсіздік 
пен цензура арасындағы шекара өте 
жіңішке, ал оны асып өту демократия-
лық процестер мен адам құқықтары 
үшін ауыр салдарға əкелуі мүмкін. 
Сондықтан ашық диалог, түрлі тарап-
тардың пікірін ескеру жəне құқықтық 
тепе-теңдікке ұмтылу əділ əрі тиімді 
медиа реттеуді қалыптастырудың не-
гізгі шарттары.

Бағдат АУЕШОВА,
Yessenov University заң 

ғылымдарының кандидаты, 
қауымдастырылған профессор 

АҚТАУ ҚАЛАСЫ

Т‡ЙТКIЛ

АЛАЯЌТАРЃА АЛДАНАТЫНДАР АЗАЯР ЕМЕС
Кентау қалалық полиция бөлімінің бастығы 

Шералы Әділханұлы мен бірінші орынбаса-
ры Азамат Сәрсенқұловтың басшылығымен қала 
аумағында кешенді профилактикалық іс-шара 
ұйымдастырылды.
Əлеуметтік желілерде халықты салым салу жолымен 

ақшаны еселеп қайтарып алуға үгіттейтін жарнамалар көп. 
«OLX», «Instagram», тағы басқа желілер арқылы жалған 
жарнамалар беріп, уақытша ашылған есеп шоттарға ақша 
аударымдарын жасату, «WHATSAPP» желісі арқылы 
банктің қызметкерлері болып та алдайтындар жетерлік. 
Елді алдаудың жолы сан қилы. Аталған қылмыстың құр-
баны болудан сақтану жөнінде қаншама түсіндіру жұмы-
стары да жүргізіліп жатыр, бірақ тұрғындар салымдар салу 
арқылы оңай олжа табу, басқа өңірлерден арзан затқа қол 
жеткізу мақсатында ақша аударымдарын жасап, тұзаққа 
түседі. Кентау полиция бөлімі тарапынан күнделікті түсін-
діру, сақтандыру шаралары жалғасуда. Алайда алаяқтарға 
жаңа жылдың алғашқы айында-ақ үш азамат алданып үл-
геріпті.

Осыған орай қалалық полиция қызметкерлері қоғам-
дық көлік жүргізушілеріне жол қозғалысы қауіпсіздігі 
мен интернет алаяқтықтың алдын алу бойынша түсіндіру 
жұмыстарын жүргізуді күшейтті, ақпараттық брошюралар 
таратып, дыбыстық хабарламалар жолдауда. 

– Мемлекет басшысы өз жолдауында лудомания, 
қаржылық пирамида жəне интернет алаяқтық, одан бөлек 
халықтың қаржылық сауаттылығын арттыру мақсатында 
өзекті мəселе көтерген болатын. Шын мəнінде соңғы жыл-
дары халық арасында интернет алаяқтарынан зардап шек-
кендердің саны артып кетті. Шараның мақсаты – тұрғын-
дарды толықтай ақпараттандыру, алаяқтарға алданбай, сақ 
жүруге шақыру, тұрғындардың құқықтық сауаттылығын 
арттыру, жол қауіпсіздігін қамтамасыз ету жəне алаяқтық 
қылмыстардың алдын алу. Осыған орай тұрғындары мен 
колледж, мектеп оқушылары арасында түсіндірме жұмы-
старын жүргізудеміз. Жыл басынан бері 3 адам алаяққа 

алданып, өзінің қателігін кеш түсініп отыр, – деді Кентау 
қалалық полиция бөлімі бастығының орынбасары полиция 
подполковнигі Азамат Сарсенқұлов.

Қазіргі таңда қала полиция бөлімінің бастамасымен 
денсаулық сақтау, білім беру мекемелерінде, халыққа 
қызмет көрсету жəне сауда орталықтарында алаяқтықтан 
сақтану жөнінде жадынамалар таратылуда. 

Раушан НАРБЕК

ГЕНДЕР

ƏЙЕЛДЕРДI КЕМСIТУГЕ ЖОЛ БЕРIЛМЕЙДI



«Media page kz» ЖК, ZANGAZET.KZ - Алматы 
ќаласы, Аќтолќын кµшесi, 4Б, 1 ќабат, 1 кењсе,
www.zangazet.kz, WhatsApp: 8 707 388 40 80.

ИП «Profy Agency kz» 
Тел. 8 705 185 75 73, 8 701 739 27 83, 
8 747 280 09 12, 8 707 895 21 99.
г.Алматы, пр.Абылай хана, 60, оф.509
e-mail: zan-info@mail.ru, www.zan-info.kz 

«KAIROS» ЖК, Алматы ќаласы, Жiбек жолы 
дањ ѓылы, 55, Пушкин кµшесiмен ќиылысы, 
«Алма» СО, 4 ќабат, ресепшн, тел.: 271-49-
39, 8707 705-92-22. E-mail: kaldybayeva@
mail.ru. Барлыќ хабарландыруды What’s app 
бойынша ќабылдаймыз. 

ЖК «Gold Capital» Н±р-С±лтан ќ., Абай 
кµше сi, 78, 105-кењсе. Тел.: 8 (7172) 52-02-
11, 8(702)839-90-86.

«Sokrat-PV» Юридическое агенство» 
ЖШС, Павлодар ќаласы, Крупская кµшесi, 61, 
кењсе 23. 

Телефон: 87027159520; 87182221266 (ж±-
мыс). 

«Назар-1 фирмасы» ЖШС («РУТА» ЖА), 
директоры Кривилова Татьяна Ивановна. 
Шымкент ќ., Г.Иляев кµшесi, 47 (Шаймер-
денов к. б±рышы) RBK банктiњ жанында, 
Тел.: 8 (7252) 53-40-48. WhatsApp : +7-705-
705-31-31. E-mail: nazar.reklama@gmail.com

ЖК «TRade and service», 
Алматы ќ., ш/а Жетiсу-3, 55/133.
ЖК «Аюбаева», Ќараѓанды ќ., Жамбыл 

кµ шесi, 11. Тел.: 8 (7112) 42-00-71.
«Грация» ЖШС, Атырау ќаласы, Махамбетов 

кµшесi, 107-а, 2-бµлме, тел.: 32-14-29, 30-65-24, 
8701 920 4538.

«ЮрСлужба» ЖШС, Кµкшетау ќ., Е. Əуелбеков 
кµшесi, 129. Тел.: 8 (7162) 25-77-17, 8(747) 8097074.

«Версия-Пресс» ЖШС, Павлодар ќ., Естай 
кµшесi 40. Тел.: 8 (7182) 32-47-67, 32-49-04

Ќалиасќаров Н±рлан Н±рѓисын±лы ЖК, 
Петропавл ќ., К.С‰тiшов кµшесi, 58, 30-бµлме, 
3-ќабат. Тел.: 8 (7152) 46-02-57, ±ялы тел.: 8 
(777) 572-29-91, 8 (701) 315-54-59.

ЖК «Бакирова Г.», 
Шымкент ќ., Желтоќсан кµшесi, 18. Əдiлет 

Департаметiнiњ жанында. Тел.: 8 705 714 58 77.

Михеева Ольга Станиславовна ЖК, Ќос-
танай ќ., Гоголь кµшесi, 110, ВП 67 (Чехов- Гоголь 
кµш. ќиылысы), Тел.: 8-714-2-50-97-07, ±ялы 
тел.: 8-7758847211, 8-7053506918. 

«Озат-1» ЖШС, Аќтµбе ќ., Алтынсарин 
кµше сi 31. Тел.: 8 (7132) 40-41-05, ±ялы тел.: 
87774348344 жəне Аќтау ќаласы.

ЖК «SAPA KZ» Атырау ќаласы, ±ялы тел.: 
87781063779, e-mail:zan-at@mail.ru. 

«Юридическая фирма «Консультант» 
ЖШС Орал ќ., Л.Толстой кµшесi, 28. Тел.: 8 
(7112) 50-88-05.

«Реклама» ЖШС, Орал ќ., Достыќ-Дружба 
дањѓылы, 182. Тел.: 8 (7112) 50-47-34.

«Компания Жете» ЖШС, Талдыќорѓан ќ., 
ш/а, Молодежный 3-‰й, 1-п. Тел.: 8(7282) 24-29-
66, 87058147221.

ЖК Гавриленко И.И., Ќостанай ќ.,пр. 
əл-Фараби 119-‰й, 407-А бµлме. Тел/факс: 8 
(7142) 53-63-21.

«Жас Отау» ЖК Ќыдырбаева Н.Н.Ќызыл-
орда ќ., Əйтеке би кµшесi, 27. Тел.: 26-45-89, 
±ялы тел: 8 (777)402-28-28; 8 (700) 332-24-78

ЖК Тажибаева, Тараз ќаласы, Ќойкелдi кµ-
шесi 158 а, ХЌО аумаѓы. ¦ялы тел.: 87017268772, 
87054422939.

ЖК Новоселова Лилия, Петропавл ќаласы, 
Ќазаќстан Конституциясы кµшесi, 28-‰й, 1-ќа-
бат. Тел.: (87152) 46-74-77, 8-777-228-64-13.

ЖК «Reklam Servise», Тараз ќаласы, Тµле 
би кµшесi, 73 (ауладан кiру). Тел.: 8(7262)502222, 
±ялы тел: 87019457336 Татьяна.

ЖК «Выдай», ¤скемен ќаласы, 60. Тел.: 
8(7232) 578414, ±ялы тел.: 87772256506.

Алматы ќаласы

Тел.: (727)292-43-43

8 (708) 929-98-74

E-mail:

zanreklama@mail.ru
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Баспасөз – 2026

Құрметті оқырман!
«Заң газеті» жəне «Юридическая газета» га-
зеттеріне жəне «Заң» журналына жазылу жыл 
бойы жалғасады. Əр айдың 25-іне дейін жазыл-
саңыз, басылымдар келесі айдан бастап қолы-
ңызға тиеді.
Біздің басылымдарға «Қазпошта» АҚ бөлім-
шелері, «Қазпресс» ЖШС дүңгіршектері жəне 
Алматы қаласындағы «Дауыс» жүйесі арқылы 
жазылуларыңызға болады.

 Жазылу индекстері:

«Заң газеті»
жеке т�л�алар �шін – 65921, за�ды 
т�л�алар �шін – 15921
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ТАРАТУ ƏРТ‡РЛI
2. «GANSAM» ЖШС (БСН 061240016690) өзінің таратылатыны 

туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  жария-
ланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша қа-
былданады: Алматы қаласы, Əуезов ауданы, Таугүл ықшам ауданы, 
19-үй, 11-пəтер, индекс 050042, тел. +77012359889.

3. «Bublu» ЖШС (БСН 240240026495) өзінің таратылатыны 
туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  жария-
ланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша қабыл-
данады: Алматы қаласы, Нұрлан Қаппаров көшесі, 368-үй, 2б н.б., 
тел. +77012359889.

5. «Comfort-2014» ЖШС (БСН 140540026445) (ҚР, Қарағанды 
облысы, Қарағанды қаласы, 100004, Қазыбек би атындағы ауданы, 
Бытовая көшесі, 25-үй) өзінің таратылатыны туралы хабарлайды. 
Талап-шағымдар осы хабарландыру  жарияланған күннен бастап екі 
ай ішінде мына мекенжай бойынша қабылданады: ҚР, Қарағанды 
қаласы, Речная көшесі, 14, 7-үй, тел. +7 7212 910016.

7. «Printery Design Studio» ЖШС (БСН 130940020111) өзінің 
ерікті түрде таратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар 
осы хабарландыру жарияланған күннен бастап екі ай мерзім ішінде 
мына мекенжайда қабылданады: ҚР, Алматы қаласы, Алмалы ауда-
ны, Райымбека даңғылы, 212/20-үй.

10. «Нұржан қажы ата» ауыл шаруашылығы өндірістік коопера-
тиві (БСН 170740034736) өзінің ерікті түрде таратылатыны туралы 
хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру жарияланған күн-
нен бастап екі ай мерзім ішінде мына мекенжайда қабылданады: ҚР, 
Түркістан облысы, Қазығұрт ауданы, Жаңабазар ауылдық округі, 
Жаңаталап ауылы,  С.Рсыбетұлы көшесі, 70-үй.

11. «Карабалаева А.С.» ЖШС (БСН 230740021996) өзінің ерікті 
түрде таратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы 
хабарландыру жарияланған күннен бастап екі ай мерзім ішінде 
мына мекенжайда қабылданады: ҚР, Маңғыстау облысы, Мұнайлы 
ауданы, Маңғыстау ауылы, Айрақты тұрғын үй алабы, ғимарат 203.

12. «Гатвик Капитал» ЖШС (БСН 040740002543) өзінің тара-
тылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру 
жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойын-
ша қабылданады: Алматы қаласы, Бостандық ауданы, Əл-Фараби 
даңғылы, 17/1-үй.

15. «Zh.A farm» ЖШС (БСН 220440023395) (Алматы қаласы, 
Наурызбай ауданы, Шұғыла ықшам ауданы, Жуалы көшесі, 3 үй, 
н.п.2А), өзінің таратылатыны туралы хабарлайды. Шағымдар осы 
хабарландыру жарияланған күннен бастап екі ай мерзім ішінде 
мына мекенжайда қабылданады: Алматы қаласы, Түрксіб ауданы, 
Алтай-1 ықшам ауданы, 11А үй,  22 пəтер. Тел. 8 702 479 17 97.

16. «Success for SS» ЖШС (БСН 240940002077) өзінің тара-
тылатыны туралы хабарлайды. Шағымдар хабарландыру жария-
ланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжайда қабылданады: 
050002, ҚР, Алматы қаласы,  Медеу ауданы, Мақатаев көшесі, 12 
үй, 7 пəтер.

18. «ЗападЭлектроКабель» ЖШС (БСН 110940005709) өзінің та-
ратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарланды-
ру жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойын-
ша қабылданады: ҚР, БҚО, Орал қаласы, Гагарин көшесі, 31/1-үй.

19. «Рыскуль. С» ЖШС (БСН 161140017418) өзінің тараты-
латыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру 

М¦РАГЕРЛIК
4. 17.09.2025 ж. қайтыс болған Бисариев Еликбай Сейтжано-

вичтің артынан мұралық  іс ашылды. Мұрагерлері немесе мұра 
туралы білгісі келгендер болса, нотариус Ғ.А.Шардарбековке ке-
лулеріңіз керек. Мекенжайы: Қызылорда облысы, Шиелі ауданы, 
Шиелі кенті, Т.Рысқұлов көшесі, №5 ғимарат. Тел. 8 702 233 44 99.

6. 2026 жылы 3 қантарда қайтыс болған Самарханов Білімбек 
Алтайұлының артынан мұралық іс ашылды. Мұрагерлері немесе 
мұра туралы білгісі келгендер болса, нотариус Р.А.Пазилбековаға 
келулеріңіз керек.  Астана қаласы, М.Тынышбайұлы көшесі, №8 
ғимарат. Тел. 87013387111.

14. 1.08.2023 ж. қайтыс болған Қалыбекова Улзада Құттыбай-
қызының артынан мұралық іс ашылды. Мұрагерлері немесе мұра 
туралы білгісі келгендер болса, нотариус Ж.С.Абуоваға келулеріңіз 
керек. Мекенжайы: Астана қаласы, Р.Қошқарбаев даңғылы, 37-үй, 
НП-192. Тел. 8 701 743 23 68.

жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойын-
ша қабылданады: ҚР, Шымкент қаласы, Абай ауданы, Агропром 
шағынауданы, 107А-үй.

20. «AZIM Company» ЖШС (БСН 200840007621) өзінің тараты-
латыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру 
жарияланған күннен бастап екі ай мерзім ішінде мына мекенжайда 
қабылданады: Өскемен қаласы, Иртышская көшесі, 27 -үй, тел. 
8-776-717-54-76.

21. «Түзету-дамыту орталығы DAMU» ЖШС (БСН 230340014334) 
өзінің таратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы ха-
барландыру жарияланған күннен бастап екі ай мерзім ішінде мына 
мекенжайда қабылданады: Атырау қаласы, Авангард 23а үй, 54-пə-
тер, тел. 8702 032 54 65, 8702 473 38 21.

22. «№ 1 мектеп гимназиясының Қамқоршылық кеңесі» қоғам-
дық қоры (БИН 180140035447) өз қызметін тарату (жабу) туралы 
шешім қабылдағанын хабарлайды. Қордың кредиторлары өз талап-
тарын осы хабарландыру жарияланған күннен бастап екі ай мерзім 
ішінде келесі мекенжай бойынша ұсына алады: Жамбыл облысы, 
Байзақ ауданы, Сарыкемер ауылы, Қонаев көшесі, № 137, тел. 
+77263722175, 87750692905.

23. «Кенен Əзірбаев атындағы балалар саз мектебінің Қамқор-
шылық кеңесі» қоғамдық қоры (БИН: 181040031844) өз қызметін 
тарату (жабу) туралы шешім қабылдағанын хабарлайды. Қордың 
кредиторлары өз талаптарын осы хабарландыру жарияланған күн-
нен бастап екі ай мерзім ішінде келесі мекенжай бойынша ұсына 
алады: Жамбыл облысы, Байзақ ауданы, Сарыкемер ауылы, Байзақ 
батыр көшесі, 108, тел. +77263722175.

8. «Нұр Тоба» ЖШС (БСН 000440002307) өзіне «Билдсервис» 
ЖШС-нің (БСН 061240004449) қосылуы арқылы қайта ұйымдас-
тырылатыны туралы хабарлайды. Талап-арыздар хабарландыру 
жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша 
қабылданады: Қостанай облысы, Қостанай ауданы, Тобыл қаласы, 
Семина көшесі, 844-ғимарат.

9. «Билдсервис» ЖШС (БСН 061240004449), «Нұр Тоба» ЖШС-
не (БСН 000440002307) қосылу жолымен қайта ұйымдастырылаты-
ны туралы хабарлайды. Талап-арыздар хабарландыру жарияланған 
күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша қабылданады: 
Қостанай облысы, Қостанай ауданы, Тобыл қаласы, Семина көшесі, 
844-ғимарат.

17. «Клуб Т Астана» ЖШС, БСН 250140002268, жарғылық капи-
талының 100 000 000  (жүз миллион) теңгеге дейін азайғаны туралы 
хабарлайды. Талаптар хабарландыру жарияланған күннен бастап 
бір ай ішінде келесі заңды мекенжай бойынша қабылданады: ҚР, 
Астана қаласы, 010016, Есіл ауданы, Достық көшесі,  16 ғимарат. 
Тел. +7 701 977 10 47.

ДЕНСАУЛЫЌ

ОТАНДЫЌ 
МЕДИЦИНАДАЃЫ 
ЖАЊАШЫЛДЫЌТАР

Әлеуметтік медициналық сақтандыру қорының Шымкент 
қаласы бойынша филиалы мәліметінше, 2025 жылы 

медициналық ұйымдарда 600-ге жуық күрделі операция жа-
салған.  

Оның ішінде иық, тізе жəне жамбас 
буындарын қалпына келтіру оталары 
мен сүйек пішінінің бұзылыстарын тү-
зету,  жасанды буын салу сияқты опе-
рациялар бар. Мұндай хирургиялық 
араласулар заманауи медициналық 

жабдықтарды пайдалана отырып, 
барлық медициналық талаптарға сай 
орындалады. 

Мəселен, Шымкент қалалық №1 
клиникалық ауруханасы ортопедия-
лық күрделі ота жасайтын бірден-бір 

медициналық ұйым. Онда сүйек-буын 
жү йесі аурулары мен жарақаттарын 
емдеуге бағытталған шұғыл жəне 
жоспарлы күрделі хирургиялық ота-
лар жүзеге асырылып келеді. Былтыр 
мұнда Міндетті əлеуметтік медици-
налық сақтандыру жүйесі есебінен 
200-ден астам ортопедиялық операция 
жасалған. Аурухана тəжірибелі орто-
пед-дəрігерлермен, жарақаттану жəне 
ортопедия саласына бейімделген опе-
рациялық бөліммен жəне толыққанды 
оңалту қызметімен қамтамасыз етіл-
ген. 

Отадан кейін науқастар дəрігер-
лердің тұрақты бақылауында болып, 
қалпына келтіру емінен өтеді. Жақын-
да бұл аурухананың дəрігерлері ауыр 
хəлде жеткізілген 38 жастағы азамат-
ты ажалдан арашалап қалды. Тексеру 
барысында оның ас ішегі 3-4 жерден 

24. Аудиторлық қызмет жөнін-
деі кəсіби кеңестің (АҚКК) біліктілік 
комиссиясы 2025ж. 14 жəне 16 қара-
шаның аралығында өткен «Қазақстан 
Республикасының аудиторы»  атағын 
алуға арналған емтихандық сессияны 
қорытындылай келе, «Аудитор» атағы 
12 (он екі) үміткерге берілгенін хабар-
лайды.

АҚКК біліктілік комиссиясы ке-
лесі емтихан тапсырушыларды емти-
хандарды сəтті тапсыруымен жəне 
«Аудитор» біліктілігін алуымен құт-
тықтайды:

Амергалиев Даулет Рашитұлын;
Асқанбай Ақбота Амантайқызын;
Ахтанова Мəдина Нурболатқызын;

Қабыл Гаухар Сапаралықызын;
Калибекова Юлия Валерьевнаны;
Оторбаева Динара Даулетовнаны;
Саргулова Дана Насихатовнаны;
Тыншимова Назира Аскаровнаны;
Урбатов Леонид Андреевичті;
Урпекова Азель Гомаровнаны;
Хегай Елена Андреевнаны;
Шамырканов Бақыт Талантбеко-

вичті.
Барлық қызықтыратын сұрақта-

рыңыз бойынша +7 727 249 76 02, 
+7 700 304 00 57 телефондары арқылы 
немесе kvalkom@psad.kz электронды 
поштасына хабарласыңыздар.

АҚКК біліктілік комиссиясы

жоѓалту
13. ИП «Эрметова» Эрметова Халида Худайбергеновнаның аты-

на тіркелген 418 XLY13 жүк тасымалдау көлігіне берілген Беларус 
Республикасының Комуникация жəне транспорт министрлігінің Б 
№ 5382690 «ДОЗВОЛ» жарамдылық мерзімі 31.01.2026 жыл құжа-
тының жоғалуына байланысты жарамсыз деп танылсын.

тесіліп, іш қуысына инфекция тарағаны 
анықталды. Ота жасаған хирург-дəрі-
гер Нұрғали Тұрлыбаевтың айтуынша, 
дер кезінде көрсетілген медициналық 
көмектің арқасында ауыр асқынулар-
дың алдын алу мүмкін болған. Ота ба-
рысында хирургтер ішекті тесіп тұрған 
сүйекті алып, зақымдалған ішек бөлік-
терін тігіп, қалпына келтірді. Сон-
дай-ақ іш қуысы толық тазартылып, 
перитониттің зардаптары жойылды. 

Жалпы Əлеуметтік медициналық 
сақтандыру қорының филиалымен 
Шымкентте 200-ге жуық медициналық 
мекеме қызмет көрсетеді. Оның қырық 
шақтысы мемлекеттік, қалғандары же-
кеменшік.

Республикалық маңызы бар бұл қа-
лада  мүгедектігі бар азаматтарға əлеу-
меттік қызметтер порталы арқылы 
қажетті құралдар мен қызметтерге 

тапсырыс беру үшін «Aleumet» жүй-
есі іске қосылған. Олар электрондық 
цифр лық қолтаңбаны пайдалана оты-
рып, өздеріне қажетті оңалту құрал-
дары мен қызметтерді онлайн түрде 
рəсімдей алады. 

Қазіргі таңда Шымкент қаласын-
да 43 мыңға жуық мүгедектігі бар 
азамат тіркелген. Олардың 5 мыңға 
жуығы бірінші, 15,4 мыңы  екінші, 
14 мыңы үшінші топтағы мүгедекті-
гі бар адамдар. Ал 18 жасқа дейінгі 
ерекше балалар саны 8 472. Былтыр 
мүгедектігі бар азаматтарды оңалту-
дың жеке бағдарламасына сəйкес 53 
379 өтінім қамтамасыз етілді. Бұл ал-
дыңғы  жылғы (43 640 өтінім) көрсет-
кіштен едəуір жоғары.

Е. КЕБЕКБАЙ
ШЫМКЕНТ ҚАЛАСЫ
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Газет бетiндегi жарияланым дардың пози циясы мен фактi лерi 
үшiн редакция жауап бермейдi.

Жарнама мен хабарландырулардың маз мұнына жарнама берушi 
жауап ты. Жарнама берушi нiң жiберген қа телiгiне байланысты талап-
тiлектер хабарландыру жарияланған күн нен бастап екi ай мерзiм 
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рация» ЖШС компьютерлiк орта лығында жа салды. Алма ты облысы, Iле 
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ЖШС баспаханасында басылып шығарылды. Тел.: факс. 8 (727) 51-78-27, 
8 (727) 51-78-31

Ескі қаланың ең ұзын көшесінің 
бойына орналасқан «Нұр» кафесіне 
тергеу бастығы қыздан бұрын келді. 
Кафенің іші көгілдір. Бір жақ қабырға-
сына теңіздің көрінісі майлы бояумен 
салынған. 

Тулаған толқындар арасында қа-
натымен су сызған шағала. Су жаға-
сындағы кемелер саяхатқа шақырып 
тұрғандай. Ақ жамылғы жабылған 
үстелдер сəнділігімен көз тартады. 
Оңашалау орынға жайғасқан Райс да-
яшыға:

– Екі кофе, – деді. 
Ақ көйлек, қара шалбар, мойны-

на  көбелекше байлаған жас жігіт тез 
əкелді.

Сағатына қарап қойып, газет жаңа-
лықтарына көз жүгірткен тергеуші 
есіктен имене енген  менеджерді байқа-
ды. Өзін еркін ұстайтын қыздың  бүгін-
гі  түрі оның бір оқиғаға тап болғанын 
сездіргендей.

– Мында отырыңыз, сырқаттанып 
қалған жоқсыз ба? – деді жанындағы 
орындықты меңзеп.

– Ажал аузынан оралдым.
– Қалайша?
Менеджер басынан өткендерін айта 

бастады.
– Сіз онда неге бардыңыз? Бұрын да 

баратын ба едіңіз?
– Бір-екі рет барғанмын.
– Неге?
–Тұранның анасы стюардессаның 

жетім қыз екенін білген соң,  қызға-
нышымды қоздырып, тезірек жүкті 
болсаң, балама сені алып беремін, 
– деді. Аяғым ауырлаған соң «сүй-
ген адамың өзіңе қалсын десең, олар 
саунаға барғанда, стюардессаның 
бокалына мына дəріні салып жібер. 
Жетімдер үйінде өскен қыз балам-
ның теңі емес. Өзінің де, баласының 
да көзін құртсақ, сені алғызам деп 
сендірді. Оның бұл жоспарын ме-
нен басқа ешкім білмейді. Ал сауна 
күзетшісі мені ғана біледі. Ол же-
ме-жемге келгенде, мені ұстап берді. 
Ақыры банкирдің шешесі баласының 
өліміне себеп болған құйтырқы əре-
кеттері ашылып қалмау үшін менің 
көзімді құртуды ойлады. Маған  ба-
ласына берген дəріні беріп, есімнен 
танғанда, өлді деп ойлап, ауласын-
дағы қара топырақтың астына көмді. 
Мені құтқарған қалта телефоным. Со-
нымен патруль шақырдым.

– Ол бұрын стюардессаға қолданған 
дəрінің мені де сеспей қатыратынына, 
ешбір күмəнданбады. Асыққан болу ке-
рек, қалтамдағы ұялы телефонды алып 
қалу есіне келмеген. Райс Сапарұлы, не 
айтсам да ақтала алмайтын шығармын. 
Енді бұдан былай не істеуім керек? 

– Енді қылмыс ашылғанша, еш-
кімнің көзіне түспейсін.

– Айтқандарыңның бəрін қағазға 
түсіріп, қолыңды қой. 

Детектив қайтадан газетке үңілді.
– Кофе ішіп алыңыз. Арада болған 

əңгіме құпия күйінде қалсын. Керек 
уақытта өзім хабар беремін.

Қалтасындағы ұялы телефоны 
ызылдады.

– Жолдас полковник, егер уақы-
тыңыз болса, ішкі істер департа-
ментінің басшысына соғып кетсеңіз. 
Сіздің келуіңізді сұрайды.

– Жақсы, жарты сағаттан кейін бо-
ламын.

Райстың бар ойы банкирдің өлімінің 
жұмбағы шешілді ме, шешілмеді ме со-
ның төңірегінде. Менеджердің басынан 
кешіргендері, банкирдің уланудан өл-
мегендігін дəлелдеп бергендей. Менед-
жердің бойындағы уды қара топырақ 
сорып алса, банкирдің бойындағы уды 
саунаның суы сорып алуы керек. Де-
мек, өлімнің себебі бұл да емес. Бұл 
жерде бұдан да басқа себеп бар, бан-
кирді қайтпас сапарға жөнелткен біреу-
лер бар. Олар кімдер?!

Райс осы қылмыс қашан ашылады 
деп безілдеп жатқан департамент бас-
шысынан, жоғары жақтағылардан, əлде 
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де болса бір жетідей мерзім сұрауды 
ойлады.

Оның ішкі түйсігі бойынша, бұл 
қылмыстің бұдан да басқа құпиясы бар. 
Нағыз қылмыс жасаған кім?! Оның 
ішкі дауысы банкирдің шешесі деп 
сұңқылдайды, бірақ өзі оған сенгісі 
келмейді. Себебі, ол қалай дегенде де 
ана ғой, ананы өз туған баласын өлтірді 
деп жазаға тарту қисынға келе бермей-
тін тəрізді.

Бас тергеушінің болжамынша, бұл 
өлімге себепкер тағы біреулер бар. Ол 
кімдер?! Соны табу керек.                

Кек 

Стюардесса саунадан келгенде, інісі 
компьютер алдында отырды. Апасы-
ның мұңлы жүзі мен ісіңкі көзіне қа-
раған Роллан:

– Сестричка, опять этот кабан тебя 
растроил? – деді.

– Саған не керек? Сабағыңды оқы! 
Енді өзіміз күн көретін боламыз. Ол 
менен біржолата бас тартты.

– Уəдесінен айнып кетті ме?
– Иə, қалталы мырзаға кім бала 

туып бермейді. Ана көңілдес менед-
жері де жүкті. Шешесі маған үйленуге 
үзілді-кесілді қарсы, менеджерді қала-
ды.

– Менеджер сенен сұлу ма?
– Оның əке-шешесі бар. Біздей 

жетімдер кімге керек? 
Он беске жаңа толған жасөспірімнің 

кеудесін ашу кернеді. Ызалана жұды-
рығын түйді.

– Мен саған айтпадым ба? Байларда 
ұят жоқ деп.

– Мен оның ұятына қызыққан 
жоқпын, ақшасына қызықтым. Өзің 
ойлашы  пəтерді, жиһазды, саған ком-
пьютерді ол болмаса, кім алып бе-
реді?!

– Ол сені ұнатамын, үйленемін деп 
уəде берген жоқ па?

– Біздейлер күйеуге ұнатқаны үшін 
шықпайды. Кімнің қалтасы қалың 
соған шығады.

–Баласын не істейді?
– Балаға қарасып тұрам деп уəде 

берді.
– Бұл да сені алдаудың бір түрі.
– Мүмкін. 
Қыз жатын бөлмесіне кіріп, есігін 

жауып алды.
«Қорлық. Бұл қорлықты көргеннен 

өлген артық. Ол сұмырайды өлтіремін» 
деп ойлаған Роллан киімдерін жүре 
киіп, сыртқа шықты. Сол бетімен авто-

бусқа отырып, Андрейдің үйіне жетті.
– Андрей, мотоциклің жүре ме?
– Жүреді. Түн ішінде қайда бара-

мыз?
– Артынан айтып түсіндіремін.
Апасын талай іздеп барған саяжай-

ды табу қиынға түспеді. Қызыл кір-
піштен қаланған дуалдан ішке үңілген 
олар банкирдің мерседесінің аулада 
тұрғанын көрді де, ішке ырғып түсті. 
Саяжайдың есігі құлыптаулы екенін 
көрген соң, өздері кіріп, талай тамақта-
нып, керегін алып кететін арт жақтағы 
терезеден ішке секірді. Астыңғы бөл-
мелерде ешкімнің жоғына көз жеткіз-
ген Андрей екінші қабатқа көтерілді. 
Жартылай ашық есікке қол фонарының 
жарығын түсірді де.

–Жездең ұйықтап жатыр, – деді.
– Қазір оятамыз.
– Қайтесің, ұйықтай берсін. Та-

маққа тойып алайық. Арақ-шараптың 
неше түрі бар. Анада жеген қара уыл-
дырықтың дəмі əлі таңдайымнан кет-
кен жоқ.

– Айуан, ол менің апамды мазақ 
етті.

– Ты что?!
– Шын айтамын. Мен кегімді алу 

үшін келдім.
– Ол оянса, екеумізді де далаға 

лақтырады ғой. 
– Сондықтан оянбай тұрып, қимыл-

дау керек. 
Андрей қол фонарын банкирдің 

бетіне түсірді.
– Өзі тірі ме, қозғалмайды ғой?
– Қасына барайық. 
– Жансыз сияқты. Жарық жақсақ 

қайтеді.
– Оянып кетсе, əл бермейді ғой.  
Есік алдындағы жылтылдаған 

су жаңа қара мерседесті көргеннен 
есі кеткен Андрей Ролланның «кек 
алу» деген қыжылын кеудесіне түй-
іп, оның дірілдеген қолынан қысып 
ұстады да:

– Балақай, мұндайда батыл болмаса 
болмайды. Мына таблетканы жұтып 
жіберсең, алдыңдағы арыстаннан да 
қорықпай, ақырып шыға келетін бо-
ласың, –  деп, алақанына таблетканы 
тықты.

– Бұл не?!
– Айттым ғой, қорықпайтын бола-

сың.
Бала таңдайына салды да, жұтып 

жіберді. Сəлден соң басы айналғандай 
болды да, артынан не істеп, не қойға-
нын білмейтін есалаң күйге түсті. Ан-
дрейге де керегі сол.

Сол бойы шалажансар жатқан бан-
кирдің тамырын ұстап көрді де,  қалта-

сынан есірткі толы инені шығарып,та-
мырынан айдап жіберіп:

Прощай, Батя!– деп, қарнынан си-
пады.

Қара мерседестің кілтін алып, үйді 
ақтарып жүріп бірталай ақшаны сөмке-
ге салды. Сосын сағатқа қарады. Түнгі 
үш. Нағыз қимылдайтын уақыт. Сая-
жайдағылар шырт ұйқыда. Енді мына 
күшіктен құтылса, қара мерседеске 
отырып алып, Ресейге тартады. Ан-
дрей ас үйдегі бар тамақты машина-
ның артқы жүк салатынына толтырды. 
Есірткі таблеткасынан кейін ұйықтап 
кеткен баланы артқы орындыққа тас-
тай салды. Кəнігі қылмыскер бан-
кирдің жансыз денесін қозғап көрді 
де, қылмыстың ізін жасыру үшін, бас-
сейннің ішіне ауыр денені домалата 
салды. Іштей «мұны бізге дейін біреу-
лер у беріп, өлімші еткен. Сондықтан 
оның өлімінің ашылуы екі талай нəрсе. 
Егер бүгін түнде шекара асып кетсем, 
құйрығымды ұстатпас едім. Ал ана 
боқмұрынды мотоциклге байлап, сая-

жай жанындағы терең суға батырып, 
көзін құрту керек».

Ол түнгі үште саяжайдан қара 
мерседеспен шыққанда, айналада 
өлі тыныштық орнаған еді. Саяжай-
дан ұзаңқырап шығып, машинаны 
тоқтатып, мотоциклды айдап келді де, 
былқ-сылық еткен жас баланы мото-
циклге матап-байлап, жардың басынан 
тұңғиық суға итерді. Мотоциклдің суға 
күмп еткен дауысы түнгі тыныштықты 
жарып өтті. Судың жағасына жақын 
жердегі саяжай күзетшісі оқыс дыбыс-
тан оянып, біраз тың-тыңдап жатты да, 
далаға шығуға ерініп, қайта ұйықтап 
кетті. 

Кəнігі қылмыскер машинаға қы-
зыққанмен, оны құжаттарынсыз кеден 
шекарасынан өткізе алмайтынын ой-
лап, амалсыздан орман ішіне тастады 
да, таң атқанша, шекарадан өтіп үл-
герді. Осылай ізін жасырған Андрей 
өзін құқық қорғау органдарының таба 
алмайтындығына кəміл сенімді күйде 
еді. 

Генералды
 
ке
есі

Шым-шытырық шытырманның 
түйінін таппаған полковник көп жыл 
қызметтес болған генералға барып 
шығуды ойлады. Ол кісінің уақытын-
дағы қылмыстың түрі, іс-əрекеттері 
тіптен басқаша болатын. Дегенмен 
пікірлесу артық етпес деп түйді. Ор-
нынан шапшаң көтерілген Райс көмек-
шісіне бірер сағаттан кейін болатынын 
ескертті.

Бұрын көп жыл облыстың ішкі 
істер басқармасын басқарған гене-
рал əділдігімен, кəсібіне берілгенді-
гімен беделге ие болған білгір адам 
болатын. Кезінде кез келген қыл-
мысты тез ашумен қатар, оның қай 
уақытта, кімнің қолымен жасалғанын 
дөп басып, біліп отыратын. Көп адам 
осы кісінің көріпкелі бар шығыр деп 
таңқалатын. Генерал əр қылмыстың 
қолтаңбасын, мінездемесін бірден 
білетін болғандықтан, ол туралы аңыз-
ға айналған алыпқашты əңгімелер 
баршылық. Небір қанқұйлы қылмыс 
жасаған қанішерлердің өзі оған кек 
сақтамай, бостандыққа шыққан соң 
да құрмет көрсетіп, жəй-жағдайларын 
айтып тұратын. Осындай екі дүниеде: 
қылмысты жасаушылар мен қылмыс 
ашушылар арасында қыл көпір салып, 
ешкімге қиянат жасап көрмеген тар-
ланмен тілдесу де бір ғанибет. Сонша-
ма биік шенге, беделге ие бола жүріп, 
байлық пен мансапқа қызықпаған мұн-
дай ар-ожданы таза адамдар бүгінгі 

күндері іздесе таптырмайтын қазынаға 
айналғалы қашан. Ол зейнетке шыққан 
соң, көп қабатты үйдегі пəтерін  жеке 
үйге айырбастап, соның жанындағы 6 
сотық жерге бау-бақша өсіріп, соны 
ермек етумен күнін өткізуде. 

Өзінің ескертпей, келе қалғанына 
қысылған полковник:

– Кешіріңіз, сізді көрсем деген ой 
көптен мазалап жүрген. Соның сəті бү-
гін түсті. Мына бір сыйлығымды қабыл 
алыңыз. Ол «Қазақстан» коньягін үстел 
үстіне қойды. 

Генералдың жүзіне жылылық ұя-
лады:

– Шетелдік виски əкелмей, өзіміздің 
үйренген жауымызды əкелгенің ұнап 
тұр. Мұны жалғыз ішсем, ауырып қа-
лам. Екеулеп қаужап көрейік. Сосын 
келген бұйымтайыңды да айта отырар-
сың. 

Ол жедел тұрып, қабырғадағы 
ыдыс-аяқ тұрған жəшіктен екі рюмка 
алып, ас үй жаққа:

– Қонаққа тіске басар əкеліңдер, – 
деп дауыстады.

 Үй қызметшіс і  үстел  үст ін 
тағамдармен толтыра бастады.      

– Демалысыңыз қалай?
– Қалай болғанда да, қайтадан қыз-

метке алмайсыңдар ғой. Тіпті сіздің 
осы келісіңіздің өзі маған қатты əсер 
етуде. Күркіреген күн өткен соң, тұн-
жыраған түн келеді деген, өткен күнді 
қанша аңсағанмен, оның ауылы алыс. 
Кейде таң атып, күн батпайды. Бұл əр-
кімнің басына түсетін кəріліктің зауа-
лы.

–  Иə ,  с і зд ің  айтып отырған 
ауылыңыз бізге де алыс емес.

– Дегенмен, қызметке кіріскенің 
жөн болған. Əлі жассыңдар ғой, –деген 
генерал екі рюмкеге толтыра коньяк 
құйды.

– Ал айта бер, құлағым сенде.
– Бұдан біраз бұрын қаладағы екін-

ші дəрежелі банктің президентін сая-
жайында өлтіріп кетті.

– Естідім.  
– Соның қолтаңбасы кімге тəн деп 

ойлайсыз, сіздің пікіріңізді білгім ке-
леді.

– Мəссаған. Бұрынғы қылмыс пен 
қазіргінің айырмашылығы жер мен 
көктей. Қазір қоғамдық құрылыс өзге-
ше, демек, қылмыстың жасалу жолы 
мен амалдары да өзгеше. Адам уақытқа 
тəуелді. 

– Бұл қылмыста бірнеше əрекет-
тердің ізі бар. Сіздің тəжірибеңізде сон-
дай кездесті ме?

– Неге кездеспесін. Бір күнде бір 
адамға бірнеше рет қастандық жаса-
луы, бір адамның бірнеше адамды бір 
түнде өлтіруі – бұрынан келе жатқан 
қылмыстың түрлері. Мен сізге біреуін 
айтып берейін, бір түрмеден шыққан 
тас жүрек бір түнде əйелін екі баласын 
өлтірді. Қылмысты жасағанда əйелін 
алдап далаға алып шығып, зорлап, со-
сын басын кесекпен жарып өлтіріп, 
үйіне оралып, балаларын буындырып 
өлтірген. Ес-ақылы дұп-дұрыс.

– Банкирдің өлімінде де, қатыгез 
қылмыскердің қолының ізі бар. Оған 
қоса көңілдесіне арнаған уды ішіп қой-
ып, уланады. Сол уланған күйінде сая-
жайда жатқанда, менің болжамымша, 
оған тағы біреулер қастандық жасаған. 
Олар кімдер, соның ізіне түсе алмай 
отырмыз. 

– Несі бар, барлығы бір адамның 
ісі болуы да мүмкін. Тіпті кездейсоқ 
оқиғалардың қиылысып қалуы да ға-
жап емес. Өмірде бəрі болады. Адам 
ойы жетпейтін қат-қабаттардың қалта-
рысында кісі өлімі бола береді.

– Бізге қолбайлау болып тұрған 
жағдай, оның бірнеше көңілдесі, оған, 
қоса заңды əйелі, оған қоса қызметтік 
бақталастары жеткілікті. Сол себепті, 
оның ажалының кімнің қолынан болға-
нын бал ашып білмесек, басқалай бол-
жам жасау қиынға соғуда. 

Зияш ТЕЛЕУОВА

(Жалғасы. Басы 
алдыңғы сандарда)

(Жалғасы бар)
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